



Gov^o do Estado de São Paulo
Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Departamento de Administração

ATA

Nº do Processo: 014.00000312/2023-78

Interessado: Assessoria de Eventos

Assunto: Prestação de serviços de apoio em infraestrutura para a SEDPcD

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO 014.00000312/2023-78

PREGÃO ELETRÔNICO C.G. nº 010/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEDPcD nº 001/2024

O(A) **ESTADO DE SÃO PAULO**, por intermédio do(a) SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, doravante designado(a) "ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada(o) pelo(a) Senhor(a) Alexandre Artur Perroni, Chefe de Gabinete, CPF nº 110.621.668-76, no uso da competência conferida pelo Decreto-Lei Estadual nº 233, de 28 de abril de 1970 e pela legislação aplicável, em face do resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado pela autoridade competente, resolve celebrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS com fundamento no Decreto Estadual nº 63.722/2018, procedendo ao registro de preço do primeiro colocado e das demais FORNECEDORAS que concordaram em executar o objeto do certame por igual valor, obedecida a ordem crescente das respectivas propostas, nos seguintes termos.

o 1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual, pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES, **de serviços não contínuos de apoio em infraestrutura para auxiliar na organização de eventos, reuniões técnicas, conferências, seminários, palestras e/ou serviços correlacionados de suporte, para a Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência**, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes do Termo de Referência e dos demais documentos constantes do processo administrativo em epígrafe.

ITEM	ESTRUTURA	DETALHAMENTO	UNIDADE DE	QUANTIDADE	QUANTIDADE	QUANTIDADE
			MEDIDA	LOTE 1	LOTE 2	LOTE 3
1	Banheiro Químico Feminino	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e	Unidade/dia	30	16	16

		lavagem dos sanitários.				
2	Banheiro Químico Masculino	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	30	16	16
3	Banheiro Químico PNE	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	30	16	16
4	Box Truss em Alumínio Q15	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q15 incluso base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M/dia	300	150	150
5	Box Truss em Alumínio Q25	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q25 incluso: base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M/dia	300	150	150
6	Box Truss em Alumínio Q30	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q30 incluso base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M/dia	300	150	150
7	Cabine de Tradução	Cabine para tradução simultânea, acarpetada com isolamento acústico, com antena receptora, com central de intérpretes (CI) com mesa ou bancada e duas cadeiras para os intérpretes, head set/fones de ouvidos, microfones e iluminação. As dimensões médias são de 2x2x2.	Unidade/dia	24	12	12
		Cavalete para				

8	Cavalete	descerramento de placa em metal com pernas telescópicas e pés em borracha antiderrapante	Unidade	24	12	12
9	Climatizador Aspersivo	Climatizador aspersivo de operação silenciosa, leve que umidifique e refrigere sem molhar. Que seja adequado para ambiente abertos e que tenha troca de ar por meio de sistema de ventilação com aspersão de neblina.	Unidade/dia	12	6	6
10	Estande montagem básica	Estandes básicos, estilo octanorm, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, com plotagem nas três paredes do estande, contendo: três tomadas, acarpetado, iluminação apropriada, testeira com adesivação e iluminação, bancada (arte fornecida pela Contratante, impressão e aplicações dos adesivos sob responsabilidade da empresa).	M/dia	600	300	300
11	Estande Construído ou Misto	Locação de estande construído ou misto, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, com plotagem em toda a extensão da parede principal, contendo 6 tomadas, acarpetado, iluminação adequada, testeira com adesivação e iluminação, bancada e recepção construída, podendo ser adesivada, de acordo com projeto do painel plotado ao fundo. (arte fornecida pela Contratante com impressão e aplicação dos adesivos sob responsabilidade da empresa). O projeto deverá ser aprovado pela Contratante.	M/dia	540	270	270
12	Extintor de Incêndio	Extintor de incêndio, sendo sua carga (CO2, água ou pó químico seco) compatível com os itens em exposição e com os materiais utilizados para confecção do estande ou composição do espaço do evento, quando necessário. Devem ser observadas normas técnicas específicas e os prazos de validade dos equipamentos	Unidade/dia	24	12	12
13	Gerador de 80 KVA	Gerador de energia 80 KVA silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	12	6	6
14	Gerador de 120 KVA	Gerador de energia 120 KVA silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de	Unidade/dia	12	6	6

	KVAs	comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.				
15	Gerador de 250 KVAs	Gerador de energia 250 KVAs silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	12	6	6
16	Gradil	Grades de proteção medindo 1,30 de altura por 2,00 de comprimento	Unidade/dia	120	60	60
17	Lona transparente para fechamento	Lona transparente resistente a ventos/chuva p/ fechamentos laterais, co estrutura para fixação.	M²/dia	120	60	60
18	Lycra	Lycra tensionada para revestimento de box, gradis, guarda corpo e fechamentos em geral. Cores diversas.	M²/dia	720	360	360
19	Piso Linóleo	Tapete com dupla face e acabamento antiderrapante, nas cores preto/branco ou preto/cinza	M²/dia	60	30	30
20	Piso Easyfloor TIPO 1	PISO EASYFLOOR: Módulos medindo 31,5cm x 8,5cm. Peso de cada módulo: 125g. Espessura: 1,8cm. Armazenamento em rolos de 25m², sendo 20m de comprimento e 1,26m de largura. Moldado em plástico polipropileno de alta resistência e impacto. Com encaixes intertravados, proteção antifogo padrão UL. Protegido contra raios ultravioletas. Superfície totalmente antiderrapante. Ranhuras que permitem a ventilação e a fotossíntese parcial de gramados. Permite a troca de umidade com o meio ambiente.	M²/dia	90	46	46
21	Piso em Madeira	Piso em madeira e acessórios de segurança e calços para terrenos irregulares.	M²/dia	600	300	300
22	Piton	Pedestais em alumínio, com cordão de isolamento retrátil de até 2m, com estrutura cromada e fita preta.	Unidade	960	480	480
23	Porta Banner	Porta Banner de alumínio com hastes telescópicas que permitem ajustar conforme a medida necessária. Altura máxima 1,80m. Altura mínima de 0,96cm - Ponteira chanfrada para encaixe do cordão do banner.	Unidade	180	90	90
24	Púlpito de Acrílico	Púlpito em acrílico com suporte para microfone.	Unidade	72	36	36
25	Praticável Telescópico	Praticável – módulos de 2 X 1 regulável de 20 cm a 1m, montado no local do evento, com forração diversas cores, com ferramentas de apoio/material adicional caso piso irregular.	M²/dia	900	450	450

26	Tapete - Forração	Carpete de Forração 03mm (cores diversas) com colocação e acabamento nas bordas.	M²/dia	900	450	450
27	Tecido Blackout	Tecido 100% blackout para interromper incidência de luz	M²/dia	36	18	18
28	Teleprompter	Tela que exibe texto para conferencista de modo a facilitar a sua leitura. Impressa em letras maiúsculas brancas, e velocidade de deslocação do texto ajustável por meio de dispositivo próprio.	Unidade	4	1	1
29	Tenda em Box Truss c/fechamento	Estrutura em Box Truss; revestimento em tecido sintético com tratamento químico contra raios UV/IV (Blackout), mofo e fungos; lona com tratamento antichamas; bloqueador solar para melhor sensação térmica; Fechamento lateral e/ou fundos com lona; Largura entre 05m e 100m; Pé Direito entre 5m e 10m; Comprimento de acordo com a necessidade com múltiplos de 5m.	M²/dia	1200	600	600
30	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 1	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 4.00 x 4.00 (com pé direito de 2.50) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	30	15	15
31	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 2	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 5.00 x 5.00 (com pé direito de 2.50) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	30	15	15
32	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 3	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 10.00 x 10.00 (com pé direito de 3.00 MT) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	30	15	15
33	Micro-Ônibus com Motorista	Transporte urbano realizado em MICRO ÔNIBUS: com capacidade de 26 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, frigobar, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 300km/dia. O micro ônibus deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	30	15	15
		Transporte urbano realizado em ÔNIBUS: Executivo, com capacidade de 46				

34	Ônibus com Motorista	lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, frigobar, toailete, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 300km/dia. O ônibus deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	30	15	15
35	Van com Motorista	Transporte urbano para viagens realizado em VAN: com capacidade de 15 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 200km/dia. A van deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	30	15	15
36	Armário Pequeno com Chave	Armário de madeira com chave para guarda de pertences e material de fomento, nos eventos	Unidade/dia	18	10	10
37	Banqueta Alta	Banqueta alta, estrutura tubular em aço carbono com tratamento anticorrosivo e assento estofado.	Unidade/dia	90	46	46
38	Bistrô	Mesa bistrô alta, redonda. Aproximadamente 70cm de diâmetro.	Unidade/dia	30	16	16
39	Cadeira Estofada	Cadeira em ferro ou acrílico, fixa, estofada, resistente a peso de até 150g, sem braço	Unidade/dia	3000	1500	1500
40	Cadeira Plástica	Cadeira Plástica sem braço: Cadeira de plástico, produzida em polipropileno e ou PVC cor branca ou preta, resistente a peso de até 150kg, sem apoio dos braços	Unidade/dia	600	300	300
41	Lixeira Grande	Lixeira grande - com pedal e capacidade de 100 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento	Unidade/dia	30	16	16
42	Lixeira pequena	Lixeira pequena - com pedal e capacidade para 20 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Unidade/dia	30	16	16
43	Mesa de Centro	Mesa de centro medindo 90cm de diâmetro com 45cm de altura em estrutura da madeira ou aço cromado, com ou sem fechamento lateral	Unidade/dia	12	6	6
44	Mesa Plástica Quadrada	Mesa Plástica Quadrada, produzido polipropileno e ou PVC, monobloco, empilhável, na cor branca ou preta. Medidas 70cm X70cm, altura 72cm	Unidade/dia	150	75	75
		Mesa redonda com diâmetro de 1,6 metros				

45	Mesa Redonda	com tampo em madeira aglomerada ou MDF laminado em madeira de poliuretano ou cera, com acabamento em verniz tom escuro.	Unidade/dia	156	9	9
46	Poltrona	Poltrona de 01 lugar, estofada, couro ou tecido, diversas cores e formatos.	Unidade/dia	18	9	9
47	Puff Quadrado	Puff quadrado com aproximadamente 40cm de lado, revestido em couro.	Unidade/dia	60	30	30
48	Puff Retangular	Puff Retangular: de couro ou malha em diversas cores medindo aproximadamente até 1,10X0,60m.	Unidade/dia	60	30	30
49	Pranchão	Mesa Pranchão, para formação de mesas diretoras de diversos formatos (altura de 0,75cm e profundidade de 1,20cm)	Unidade/dia	120	60	60
50	Revisteiro	Aramado ou material similar com várias divisões para exposição de matérias como folders, livretos, panfletos, etc.	Unidade/dia	6	4	4
51	Sofá 02 lugares	Sofá de 02 lugares em couro ecológico ou equivalente	Unidade/dia	24	12	12
52	Sofá 03 Lugares	Sofá de 03 lugares em couro ecológico ou equivalente	Unidade/dia	24	12	12
53	Toalha de Mesa Redonda	Toalha de mesa branca, preta ou colorida (02m de diâmetro), limpas, passada, sem furos ou rasgos	Unidade/dia	120	60	60
54	Toalha de Mesa Retangular	Toalha de mesa branca, preta ou colorida (04 a 05m X 02m) limpas, passada, sem furos ou rasgos	Unidade/dia	120	60	60
55	Ventilador	Ventilador estilo industrial 24" oscilante ou fixo com pedestal 2,10m.	Unidade/dia	30	16	16
56	Antena	Antena externa e amplificada para microfone sem fio	Unidade/dia	60	30	30
57	Amplificador para instrumento	Amplificador de no mínimo 100 watts RMS, controles de volume independentes para graves, médios e agudos, específicos para baixo, guitarra e teclado, acompanhados de direct box para interligação na mesa de som.	Unidade/dia	18	10	10
		Base receptora de sinal de microfone de 04 canais digital, para sistema sem fio – shure axients ad4q ou similar - Sistema de microfone sem fio UHF; Possuir banda de sintonia de 470Mhz a 636MHz ou superior; Possuir 4 saídas XLR independentes com impedância mínima de 100 Ohms; Possuir duas portas de saídas digitais ethernet compatíveis com protocolo Dante; Deve possuir duas portas ethernet adicionais com alimentação PoE que permitem configuração por software; Faixa de				

58	Base Receptora de Sinal de Microfone	ajuste de ganho na saída de 50dB em passos de 1dB; Distorção Harmônica Total: <0.01%. Faixa de sintonia de 184MHz ou maior; Possuir sistema de diversidade por canal; Entrada de RF com rejeição de espúrio maior que 75 dB; Entrada de RF com conectores do tipo BNC com impedância de 50 Ohms; Saída para fone de ouvido no painel frontal do receptor; Possuir criptografia AES 256 para proteção dos canais de áudio. Possuir receptor no padrão rack 19" com display de LCD para configuração e informações de funcionamento; Deve ter modo de alta densidade sendo capaz de operar até 47 canais de microfone por canal de 6 MHz (canal de TV); Deve possuir sistemas de captação de antenas por diversidade de frequências (frequency diversity) verdadeiro (True Diversity) e o modo opcional de diversidade de antenas quádruplas (Quadiversity); Deve possuir resposta de frequência plana em uma faixa ampla de 20Hz a 20kHz, com latência de 2ms no modo padrão e 2,9 ms no modo de alta densidade; Deverá ser fornecido com par de antenas externas, com faixa de ajuste de ganho, no painel frontal, de 30 dB cada e que permita a instalação em teto ou parede para melhor cobertura do sinal no ambiente; Deve ser capaz de realizar a troca de canal automaticamente (no transmissor e no receptor) no caso de detecção de interferência ou falha de canal, sem intervenção do operador	Unidade/dia	180	90	90
59	Caixa de Som Ativa 800 watts	Caixa de Som para PA, Fly e Side 02 vias, biamplificada, composta de 2 falantes de 12" ou 15" e driver titânio montado em guia de ondas, potência admissível de 800W RMS.	Unidade/dia	180	90	90
60	Caixas de Som Ativa 10", 12" ou 15" – 1000 Watts	Caixa de Som para PA, Fly e Side 02 vias, biamplificada, composta de 2 falantes de 12" ou 15" e driver titânio montado em guia de ondas, potência admissível de 1000W RMS	Unidade/dia	180	90	90
61	CD J	CD J - Compact Disc - Equipamento para execução de músicas por DJ, com entrada para USB, CD e Notebook	Unidade/dia	8	4	4
62	Computador (RF)	Computador para rádio frequência (RF)	Unidade/dia	60	30	30

63	Direct Box Ativa/Passiva	Direct Box Ativa/Passiva - Conversor de sinal não balanceado e de alta impedância em um sinal balanceado de baixa impedância permitindo que você passe cabos por uma distância maior sem acrescentar ruído. Utiliza Pré amplificador.	Unidade/dia	6	4	4
64	Mesa de som com 12 Canais	Mesa de som amplificada e equalizada de 12 canais de entrada (microfone/linha) entradas estéreo, 12 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, submasters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal., saídas auxiliares, gravação/reprodução em 24 bit, porta USB, compatível com Ipad, Atenuador 26db, suporte para montagem em rack	Unidade/dia	6	4	4
65	Mesa de Som com 16 Canais	Mesa de som com 16 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 16 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, submasters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	36	18	18
66	Mesa de Som com 24 Canais	Mesa de som com 24 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 24 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, submasters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	18	10	10
67	Mesa de Som com 32 Canais	Mesa de som com 32 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 32 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, submasters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	18	10	10
		Microfone dinâmico para Percussão (SM57, Beta 56, 418, 906) ou Similar - Microfone para captação				

68	Microfone Dinâmico	de instrumentos musicais ou para vocais. Com som claro e ideal para gravação e reforço de som ao vivo. Com captação extremamente eficaz que isola a fonte de som principal, minimizando o ruído de fundo, excelente para gravar bateria, guitarra e instrumentos de sopro. Resposta de frequência adaptada para bateria, guitarras e vocais. O padrão de captação cardióide uniforme isola a fonte de som principal e ao mesmo tempo reduz o ruído de fundo. O sistema pneumático de montagem contra choque reduz o ruído de manuseio. Extremamente durável sob o uso mais pesado. Adaptador giratório resistente à quebra que gira 180°	Unidade/dia	30	16	16
69	Microfone Head Set	Mini microfone auricular head-set ou ear-set ; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; sistema de recepção por dupla diversidade (2 antenas).	Unidade/dia	60	30	30
70	Microfone de Lapela	Mini microfone condensador com clip para lapela; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; sistema de recepção por antena.	Unidade/dia	60	30	30
71	Microfone sem fio	Microfone sem fio profissional dinâmico tipo bastão; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; Sistema de recepção de sinal por dupla diversidade (2 antenas).	Unidade/dia	240	120	120
72	Microfone Multidirecional Gooseneck	Microfone tipo Gooseneck, com cápsula cardióide, haste flexível de no mínimo 25cm e base de apoio pré amplificadora.	Unidade/dia	60	30	30
73	Passa Cabos	Protetor de cabos super resistentes, com 1 (um) metro linear cada, que suporta até 15 toneladas. Material totalmente isolante e antiderrapante, atendendo a todas as normas de segurança	Metro Linear/DIA	960	480	480
74	Pedestal Girafa	Pedestal girafa com pés dobráveis, regulagem de altura e inclinação; altura mínima 1,00m e máxima 1,90m; com suporte para microfone.	UNIDADE/DIA	120	60	60
75	Pedestal de Mesa	Pedestal de mesa tipo base com haste reta e regulagem de altura e suporte para microfone.	Unidade/dia	36	18	18
76	Rádio Comunicador	Rádio comunicador tipo walk-talkie ou similar, alcance mínimo de 3km com fone auricular e microfone lapela.	Unidade/dia	180	90	90
77	Retorno de Som ativo	Caixa de Som 02 vias, biamplificada, composta de: falante de 10", 12" ou 15" e driver montado em guia de ondas, potência	Unidade/dia	60	30	30

		admissível de 300W RMS				
78	Set Cabos e Acessórios	<p>Cabeamento completo de sinal de áudio e energia, incluindo: 02 cabos com plug P2 para captação de áudio de Notebook/ Áudio players; 04 cabos com plug P10 para utilização em instrumentos; cabos com plug RCA para captação de áudio de DVD/ Sistema de vídeo; 01 régua com 05 tomadas para alimentação elétrica de equipamentos adicionais no palco; Cabos de Microfone em quantidade suficiente para toda a instalação; Cabo para alimentação de energia elétrica com no mínimo 50m de comprimento, do tipo P.P. anti-chamas; Fone de ouvidos; Todos os demais cabos, adaptadores e acessórios que forem necessários para o bom funcionamento do sistema; Pilhas e/ ou baterias em quantidade suficiente para todo o período do evento.</p>	Unidade/dia	180	90	90
79	EQUIPAMENTOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA INFRAVERMELHO	<p>equipamentos que atendam às normas vigentes e aos padrões da APIC - Associação Profissional de Intérpretes de Conferência e da AIC – Associação Internacional de Intérpretes de Conferência. Todo o sistema de conferência deve ainda atender às normas técnicas exigidas, além de suas normas específicas. Isto inclui cabines com isolamento acústico para interpretação simultânea, console de intérpretes, headset para intérpretes, sistema de gerenciamento de inscrição de palavra, transmissores de radiadores e receptores de infravermelho. O valor deverá incluir cabearios e outros equipamentos indispensáveis ao perfeito funcionamento, ainda que não incluídos neste detalhamento, sem qualquer custo extra para o CONTRATANTE, quando necessário.</p>	Unidade/dia	6	4	4
80	Fones Auriculares	<p>Locação de fones auriculares com receptores infravermelho, sem fio, a fim de garantir uma transmissão livre de ruído. Os receptores infravermelhos devem ter crosstalk attenuation maior que 50 dB, aproveitando com a maior eficiência possível o sinal emitido pelo transmissor. Os fones de ouvido devem atender aos padrões de uso e conforto definidos nas normas internacionais</p>	Unidade/dia	3000	1500	1500

		bem como possuir os kits de higienização informados				
81	Tripé/Suporte de Caixa	Tripé/suporte de caixa com 2 estâgios	Unidade/dia	420	210	210
82	Canhão Seguidor	Serve para todas as aplicações profissionais, ideal para teatros, shows, estúdios de televisão, exposições de moda, eventos especiais, etc. Oferece uma nítida melhoria na qualidade de projeção. E também uma série de funções atualizadas que garantem o uso eficaz e auxilia na criação de efeitos. Lâmpada: HTI 1500W/D7(600); Soquete: SFC 10-4 com entalhe; Grupo ótico: Novo grupo óptico com lente condensadora Zoom 7° - 16°; Foco linear: Íris removível Dimmer mecânico com black-out. Cores: Trocador de cor sistema de cor intercambiável com 5 cores que podem ser usadas simultaneamente, criando muitas variações de tonalidades. Gobos: Gobo para projeções (opcional). Construção: Fabricado em alumínio e aço inoxidável. Alta resistência ao calor e ao estresse mecânico, tampa removível para facilitar o acesso à lâmpada. Fonte de alimentação: Ballast externo (magnético ou eletrônico) 230V 50/60Hz. Consumo de energia: 1600 VA. Peso: 20,5 Kg (Pharus); 17,9 Kg (ballast magnético), 6,8 Kg (ballast eletrônico).	Unidade/dia	6	4	4
83	Mesa Iluminação 24 Canais	Mesa de iluminação digital de 24 canais, sistema padrão DMX512.	Unidade/dia	6	4	4
84	Mesa Iluminação 48 Canais	Mesa de iluminação digital de 48 canais, sistema padrão DMX512.	Unidade/dia	6	4	4
85	Movie	Beam 200; Descrição: Lâmpada: 5R 200W; DMX: 16 ou 17 canais; Pan/Tilt: 540°/ 270°; Disco de Cor 14 Cores+branco 1efeito rainbow; Gobos: 17 gobos + aberto 1efeito rainbow , efeito shake; Prismas: 8 Faces Rotativo + Linear de 6 Faces Rotativo; Dimmer/Strobo ; Frost 0%-100% linear; Foco com ajuste linear Dimensões: 38,5 X 47 X 56 cm ; Peso : 18,5KG ; Consumo: 260W; Alimentação: 100-240V, 50/60HZ.	Unidade/dia	8	4	4
86	Rack Dimmer	Rack Dimmer de luz digital - 12 canais.	Unidade/dia	8	4	4
87	Refletor Elipsoidal	Refletor de iluminação direcionada, potência entre 500W e 1.000W e refletor dicróico facetado.	Unidade/dia	60	30	30
		Refletor Fresnel, lente resistente a alta				

88	Refletor Fresnel	temperatura, espelho esférico de alta reflexão, fiações internas revestidas em silicone anti-chama e Band Door. Lâmpada halógenas de 300W, 500W ou 1KW.	Unidade/dia	60	30	30
89	Refletor HQL	Refletor blindado em alumínio com lâmpada HQL de 70W ou 150W com lente de cristal temperado a prova de choque térmico.	Unidade/dia	60	30	30
90	Refletor LED	Refletor de iluminação de alto desempenho e baixo consumo de energia.	Unidade/dia	180	90	90
91	Refletor Par 64 Foco 5	Refletor de alta luminosidade com lâmpada de 1.000W e foco 5.	Unidade/dia	180	90	90
92	Refletor Set Light	Refletor de Set Light longo com lâmpada de 1000W e porta gelatina.	Unidade/dia	180	90	90
93	Distribuidor de Video	Distribuidor de sinal de vídeo (4 saídas)	Unidade/dia	108	54	54
94	DVD Player / Blu Ray player	Aparelho de DVD com controle remoto, compatível com MP3, DVD-R, VCD, CD, CD-R.	Unidade/dia	6	3	3
95	Laser Pointer	Ponteiro luminoso para uso em projeção.	Unidade/dia	120	60	60
96	Monitor LCD/LED	MONITOR LCD ou LED, de 29" até 50" com entrada UHF/ VHF/ CATV ou 32" com entrada UHF/ VHF/ CATV, conforme tamanho do local do evento.	Unidade/dia	6	36	36
97	Notebook	Intel Core i7 2Ghz ou superior, 8 GB de memória RAM, disco rígido de 320 GB, leitor/ gravador de CD/ DVD, placa wireless; monitor de LCD de 17" ou superior; software Windows 7 ou superior, Office 2010 ou superior completo, aplicativos ZIP, Acrobat Reader, Flash Reader. Drivers dos equipamentos e acessórios disponíveis para reinstalação em caso de problemas	Unidade/dia	240	120	120
98	Painel de Led III (INDOOR) – P4	Painel de Led III (INDOOR) - P4 - Definição de 4,97mm; Módulo de 500mm x 500mm; Resolução 104px X 104px; Configuração de pixel: SMD; Brilho: 800 Nits; Ângulo de visualização horizontal: 110°; Ângulo de visualização vertical: 60°; Densidade de pixels: 60.636/m²; Distância de visão: a partir de 04m; O painel deverá possuir suporte à geração de imagens, com entradas específicas para os formatos: VGA, SDI, DVI, Vídeo composto, HDMI, permitindo veiculação de textos, gráficos, fotos, sinalização, vinhetas, replay ou qualquer outra reprodução de vídeo, bem como aos principais software de reprodução como: Windows Média Player, VLC, Resolume Arena, Arkaos, Vmix; 01 controladora 8K para	M²/dia/dia	300	150	150

		cada 15 m ² de painel; OBS.: Poderão ser utilizados painéis com outras medidas com mínimo de 0,50 m ²				
99	Painel de Led IV (OUTDOOR) – P4	Painel de Led IV (OUTDOOR) - P4 - Definição de 4,97mm; Módulo de 500mm x 500mm; Resolução 104px X 104px; Configuração de pixel: SMD; Brilho: 800 Nits; Ângulo de visualização horizontal: 110°; Ângulo de visualização vertical: 60°; Densidade de pixels: 60.636/m ² ; Distância de visão: a partir de 04m; O painel deverá possuir suporte à geração de imagens, com entradas específicas para os formatos: VGA, SDI, DVI, Vídeo composto, HDMI, permitindo veiculação de textos, gráficos, fotos, sinalização, vinhetas, replay ou qualquer outra reprodução de vídeo, bem como aos principais software de reprodução como: Windows Média Player, VLC, Resolume Arena, Arkaos, Vmix; 01 controladora 8K para cada 15 m ² de painel; OBS.: Poderão ser utilizados painéis com outras medidas com mínimo de 0,50 m ²	M²/dia/dia	150	76	76
100	Projektor Multimídia 5.000 Ansi Lumens	Projektor Multimídia 5.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	48	24	24
101	Projektor Multimídia 10.000 Ansi Lumens	Projektor Multimídia 10.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	48	24	24
102	Projektor Multimídia 15.000 Ansi Lumens	Projektor Multimídia 15.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	12	6	6
103	Switcher Kramer	Switcher Kramer; gerenciável; 24 portas 10 base T/100 base T – TX; 02 portas 10 base T/100 base T – TX 1000 base; interface de cabeamento – conector RJ45; MDI/MDIX automático em todas as portas; suporte a VLAN – 802. 1Q; priorização tráfego – 802. 1p; operação Plug & Play; fonte 110/220V.	Unidade/dia	6	4	4
104	Tela de Projeção 150"	Tela de projeção 150" (3,05m x 2,29m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	60	30	30
105	Tela de Projeção 210"	Tela de projeção 210" (4,25m x 3,20m) com tripé	Unidade/dia	60	30	30

	210"	ou pendurada.				
106	Tela de Projeção 300"	Tela de projeção 300" (6,10m x 4,57m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	60	30	30
107	TV Plasma / LCD / LED de 42", 52" ou 60"	TV com tela de Plasma/LCD/LED 42", 52" ou 60" com resolução FULL HD; entrada para UHF/ VHF/ CATV, com suporte de sustentação caso necessário.	Unidade/dia	30	16	16
108	Kit completo de filmagem em sistema digital	Serviço executado por profissionais cinegrafistas com experiência em filmagens (com gravação de áudio e vídeo em formato digital) e em edição. O serviço inclui, pelo menos, três câmeras com gravação contínua em, no mínimo, full HD, os três operadores, os tripés com cabeça hidráulica, iluminador led/refletores. Incluídos todos os cabamentos, demais equipamentos e recursos humanos indispensáveis à perfeita execução do serviço, quando necessário, ainda que não descritos neste detalhamento, sem qualquer custo extra para o CONTRATANTE. Edição e pós produção do material bruto deverão ser entregues em alta resolução, após aprovação pelo CONTRATANTE. Ao contratante serão disponibilizadas 02 (duas) cópias completas do material aprovado, identificação e box DVD (modelos a serem fornecidos pelo CONTRATANTE - Termo de Referência).	Hora	840	420	420
109	Filmes/Mnhetas Institucionais	Produção e Criação de Filmes e/ou Vínhetas Institucionais para utilização em sites e nas redes sociais (Twitter, Facebook, Instagram, Youtube, blogs e outros), com duração de até 3 minutos.	unidade	12	6	6
110	Adesivo	Adesivo com criação de arte e formato diversos, cor 4/0.	M²	120	60	60
111	Banner	Banner em Lona Fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação e acabamento: ponteira, bastão, cordão e porta banner caso necessário.	M²	600	300	300
112	Botton I	Botton de frente e fundo de plástico e alfinete metálico.	Unidade	12.000	12.000	12.000
113	Camiseta	Camiseta de algodão fio 30 com gola redonda ou gola polo, tamanhos P / M/ G/ XG; impressão em silk screen.	Unidade	3000	1500	1500
114	Faixa	Faixa formato diversos, lona vinílica fosca, acabamento: bastão lateral, 01 ilhós em cada ponta, cordão de 3m em cada extremidade com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com	M²	300	150	150

		instalação.				
115	Fundo de palco	Fundo de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	M²	1200	600	600
116	Painel em PS	Painel em ps 2mm, com impressão adesiva em policromia.	M²	30	15	15
117	Placa Inaugural	Placa Inaugural (50 cm x 70 cm): em aço escovado com gravação em baixo relevo até 3 cores, texto e logo. Deverá ser fixada na parede com fita dupla face ou parafuso/porca.	Unidade	36	24	24
118	Saia de Palco	Saia de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação	M²	72	36	36
119	Testeira	Testeira em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	M²	72	36	36
120	Diagramação	Serviço técnico especializado de diagramação para publicação de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais com/sem imagens catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais com/sem imagens	Página	1800	900	900
121	Tradutor de Texto	Serviço técnico especializado de tradução português/inglês, português/espanhol, português/francês e vice-versa, com revisão ortográfica e gramatical de textos em inglês, francês e espanhol, normalização, padronização de linguagem em provas diagramadas de publicações, de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais. livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais.	Lauda	1800	900	900
122	Serviço de Intérprete Consecutivo	Disponibilização de um profissional capacitado para realização de tradução consecutiva, com experiência comprovada em eventos. Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Mandarim, Japonês (de acordo com a necessidade)	Diária	12	6	6
		Disponibilização de dupla de profissionais capacitados para				

123	Serviço de Intérprete de Tradução Simultânea	realização de tradução simultânea, com experiência comprovada em eventos. Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Mandarim, Japonês (de acordo com a necessidade)	Diária	24	12	12
124	Serviço de Garçom/Garçonete	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de garçom (garçonete), devidamente uniformizado(a) e qualificado(a) para realizar todo correspondente à função de garçom, inclusive no atendimento à mesa diretora e à sala VIP, com experiência em evento e no trato com autoridades.	Diária	30	16	16
125	Cuidador	Profissional capacitado e com experiência na atividade de cuidador para acompanhamento de pessoas com deficiência em eventos.	Diária	180	90	90
126	Serviços Gerais	Executado por profissional capacitado e uniformizado para a realização de serviços de limpeza e conservação nas dependências do evento e cercanias, antes, durante e depois de sua realização, com todo o material de limpeza incluído.	Diária	60	30	30
127	Serviço de Mestre de Cerimônias	Serviço de Mestre de Cerimônias Profissional capacitado para realização de serviços de condução de cerimônia com experiência em eventos, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimoniais, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial. Experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com o público.	Diária	180	90	90
128	Serviço de Recepção	Profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção em eventos. Dinâmico, com habilidades para lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deve agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância. Apresentar-se uniformizado com traje clássico, com cabelos presos e maquiagem leve (para o sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (para o sexo masculino).	Diária	360	180	180
129	Segurança	Profissional capacitado e uniformizado(a), capacitado(a) para execução de segurança desarmada. Necessária apresentação de nada consta da Polícia Civil.	Diária	60	30	30
		Profissional capacitado				

130	Produtor	para produção e acompanhamento de eventos	Diária	108	54	54
		<p>Serviço de Ambulância/UTI Móvel: prestação de serviços de remoção com ambulâncias convencionais conforme a necessidade equipada. Com equipe profissional especializada para atendimento de urgência no local ou deslocamento de paciente até o pronto socorro mais próximo. O veículo em observância a norma: NBR 14561/2000, tipo II, configuração "B" (SBV), com sinalizador ótico, acústico e visual, as ambulâncias poderão conter logomarca da empresa no exterior do veículo, bem como outros elementos descritos (conforme determinação da vigilância sanitária, como por exemplo, Ambulância e Emergência). Ambulância não poderá exibir logomarca de merchandising. Perfil de área interna: teto alto, iluminação fluorescente, banco baú, ventilador, suporte para soro, revestimentos interno laváveis, com lençol de PVC sobre compensado na v a l . Equipamentos/ materiais: equipado com materiais para atendimento emergencial e primeiros socorros, maca articulada com colchonete e com rodas, suporte de soro, instalação de rede de oxigênio com cilindro, válvula, manômetro em local de fácil visualização e régua com dupla saída, oxigênio com régua tripla (a-alimentação do respirador; b-fluxômetro e umidificador de oxigênio e c- aspirador tipo venturi); manômetro e fluxômetro com máscara e chicote para oxigenação; cilindro de oxigênio portátil com v á l v u l a . Maleta de urgência contendo: estetoscópio adulto/ infantil, resuscitador manual adulto/infantil, cânulas orofaríngeas de tamanhos variados, luvas descartáveis, tesoura reta com ponta romba, esparadrapo, esfigmomanômetro adulto/infantil, ataduras de 15cm, compressas cirúrgicas estéreis, pacotes de gaze estéril, protetores para queimados ou viscerados, cateteres para oxigenação e aspiração de vários t a m a n h o s . Equipe técnica: motorista devidamente habilitado e</p>				
131	Serviço de Ambulância/UTI Móvel	<p>Diária</p>	Diária	36	18	18

		credenciado para socorismo e um auxiliar ou técnico de enfermagem, o qual deve ser capacitado tecnicamente conforme legislação específica. Comunicação: cada ambulância deverá possuir pelo menos um rádio comunicador e/ou telefone celular, com linha telefônica de São Paulo (011), apta a fazer e receber ligações para comunicação com representante da contratante durante os eventos.				
132	Sistema de Credenciamento (Até 600 pessoas)	Serviço de credenciamento eletrônico para até 600 pessoas, com notebooks conectados entre si, com banco de dados e emissão de relatórios e impressora com insumos para impressão de crachás e listas	Diária	12	6	6
133	Sistema de Credenciamento (de 601 até 1000 pessoas)	Serviço de credenciamento eletrônico de 601 até 1000 pessoas, com notebooks conectados entre si, com banco de dados e emissão de relatórios e impressora com insumos para impressão de crachás e listas	Diária	12	6	6
134	Cartão de Identificação	Cartão de identificação, em papel offset, 240 grs/m ² , formato A4 (21cm x 29,7 cm), 4/0 cores conforme identidade visual a ser fornecida pelo contratante.	Cento	6	4	4
135	Certificado	Fornecimento de certificados no formato A4 (21 cm x 29,7cm), em papel Color Plus ou similar na gramatura 180g/m ² , 4/0 cores. Impressão dos nomes dos participantes no certificado. A arte será feita pelo Contratado, conforme a identidade visual a ser fornecida e orientada pelo contratante.	Cento	12	6	6
136	Convite	Fornecimento de convites, com envelopes, formato 11,3cmx8cm, em papel opaline ou similar na gramatura 180 grs/m ² com impressão frente em policromia. Impressão de remetente e destinatário. A arte será feita pelo contratado conforme a identidade visual a ser fornecida e orientada pelo Contratante.	Cento	12	6	6
137	Crachá	Crachá em PVC de alta qualidade, a prova d'água, cores e impressão fotográfica.	Cento	60	30	30
138	Arranjo de Flores I (centro de mesa)	Arranjo de flores com diâmetro de 0,25m e altura de 0,2m.	Unidade	12	6	6
		Arranjo com aproximadamente 40 cm/2m de altura e 50 de largura com mix de flores naturais, gérbereas ou				

139	Arranjo de Flores II	flores similares, adequadas ao ambiente dos eventos. O arranjo deverá conter folhagem em quantidade adequada.	Unidade	12	6	6
140	Buquê de Flores	Com flores naturais (com aproximadamente 2 dúzias), gérbervas ou de acordo com a sugestão do produtor do artista ou homenageado.	Unidade	12	6	6
141	Vaso Ornamental	Tipo palmeira Phoenix, Bambusa, Palmeira Raphis, Payrus Chinês, Ficus, entre outros. A decisão do tipo de vaso vai depender da decoração do ambiente, porém, para efeito de cotação, levar em consideração os tipos acima	Unidade	12	6	6
142	Locação de Espaço em Ambiente Hoteleiro	Espaço físico climatizado (auditório, sala ou espaços multiuso) -com metragem a ser definida de acordo com o número de participantes.	m2/dia	7200	3600	3600
143	Locação de Espaço fora de Ambiente Hoteleiro	Espaço físico climatizado (auditório, sala ou espaços multiuso) -com metragem a ser definida de acordo com o número de participantes.	m2/dia	3600	1800	1800

1.2. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de execução dos serviços contidas no Termo de Referência que figurou como **Anexo I** do Edital que precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante.

1.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

1.4. A estimativa das quantidades a serem contratadas por Órgãos Não Participantes deve observar os limites quantitativos, individual e global, previstos nos itens 15.3 e 15.4 do Edital.

o 2. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1. Figura(m) como ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) da presente Ata de Registro de Preços:

a) Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência, localizada na Avenida Mário de Andrade, 564, Portão 10, Barra Funda, São Paulo, SP, CEP 01156-001.

o 3. FORNECEDORES E CADASTRO DE RESERVA

3.1. Figura como primeira classificada e DETENTORA desta Ata de Registro de Preços **a empresa DKS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 06.698.560/0001-48, estabelecida na Rua Nove de Julho, 72, 7º andar, Conjunto 74, Edifício Helbor Offices SP2, Santo Amaro, São Paulo, SP, CEP 04739-010, Telefone (11) 5524-8948 e e-mail licitacoes@dkseventos.com.br.**

3.2. Consultadas as empresas participantes do Pregão Eletrônico que precedeu esta Ata, nos termos do artigo 11 do Decreto Estadual n.º 63.722/2018, nenhuma concordou em fornecer ao preço ofertado, na licitação, pela DETENTORA da Ata.

o 4. PREÇOS

4.1. Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

LOTE 1 – SÃO PAULO / CAPITAL						
ITEM	ESTRUTURA	DETALHAMENTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Banheiro Químico Feminino	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	30	350,00	10.500,00
2	Banheiro Químico Masculino	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	30	350,00	10.500,00
3	Banheiro Químico PNE	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	30	330,00	9.900,00
		Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta				

4	Box Truss em Alumínio Q15	resistência modelo Q15 incluso base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M²/dia	300	60,00	18.000,00
5	Box Truss em Alumínio Q25	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q25 incluso: base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M²/dia	300	60,00	18.000,00
6	Box Truss em Alumínio Q30	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q30 incluso base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M²/dia	300	60,00	18.000,00
7	Cabine de Tradução	Cabine para tradução simultânea, acarpetada com isolamento acústico, com antena receptora, com central de intérpretes (CI) com mesa ou bancada e duas cadeiras para os intérpretes, head set/fores de ouvidos, microfones e iluminação. As dimensões médias são de 2x2x2.	Unidade/dia	24	800,00	19.200,00
8	Cavelete	Cavelete para descerramento de placa em metal com pernas telescópicas e pés em borracha antiderrapante	Unidade	24	90,00	2.160,00
9	Climatizador Aspersivo	Climatizador aspersivo de operação silenciosa, leve que umidifique e refrigere sem molhar. Que seja adequado para ambiente abertos e que tenha troca de ar por meio de sistema de ventilação com aspersão de neblina.	Unidade/dia	12	371,04	4.452,48
10	Estande montagem básica	Estandes básicos, estilo octanorm, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, com plotagem nas três paredes do estande, contendo: três tomadas, acarpetado, iluminação apropriada, testeira com adesivação e iluminação, bancada	M²/dia	600	200,00	120.000,00

		(arte fornecida pela Contratante, impressão e aplicações dos adesivos sob responsabilidade da empresa).				
11	Estande Construído ou Misto	Locação de estande construído ou misto, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, com plotagem em toda a extensão da parede principal, contendo 6 tomadas, acarpetado, iluminação adequada, testeira com adesivação e iluminação, bancada e recepção construída, podendo ser adesivada, de acordo com projeto do painel plotado ao fundo. (arte fornecida pela Contratante com impressão e aplicação dos adesivos sob responsabilidade da empresa). O projeto deverá ser aprovado pela Contratante.	M²/dia	540	320,00	172.800,00
12	Extintor de Incêndio	Extintor de incêndio, sendo sua carga (CO2, água ou pó químico seco) compatível com os itens em exposição e com os materiais utilizados para confecção do estande ou composição do espaço do evento, quando necessário. Devem ser observadas normas técnicas específicas e os prazos de validade dos equipamentos	Unidade/dia	24	114,00	2.736,00
13	Gerador de 80 KVA's	Gerador de energia 80 KVA's silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	12	2.038,33	24.459,96
14	Gerador de 120 KVA's	Gerador de energia 120 KVA's silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	12	3.631,00	43.572,00
15	Gerador de 250 KVA's	Gerador de energia 250 KVA's silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar,	Unidade/dia	12	6.226,01	74.712,12

		nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.				
16	Gradil	Grades de proteção medindo 1,30 de altura por 2,00 de comprimento	Unidade/dia	120	68,33	8.199,60
17	Lona transparente para fechamento	Lona transparente resistente a ventos/chuva p/ fechamentos laterais, com estrutura para fixação.	M²/dia	120	102,67	12.320,40
18	Lykra	Lykra tensionada para revestimento de box, gradis, guarda corpo e fechamentos em geral. Cores diversas.	M²/dia	720	56,73	40.845,60
19	Piso Linóleo	Tapete com dupla face e acabamento antiderrapante, nas cores preto/branco ou preto/cinza	M²/dia	60	91,00	5.460,00
20	Piso Easyfloor TIPO 1	PISO EASYFLOOR: Módulos medindo 31,5cm x 8,5cm. Peso de cada módulo: 125g. Espessura: 1,8cm. Armazenamento em rolos de 25m², sendo 20m de comprimento e 1,26m de largura. Moldado em plástico polipropileno de alta resistência e impacto. Com encaixes intertravados, proteção antifogo padrão UL. Protegido contra raios ultravioletas. Superfície totalmente antiderrapante. Ranhuras que permitem a ventilação e a fotossíntese parcial de gramados. Permite a troca de umidade com o meio ambiente.	M²/dia	90	91,00	8.190,00
21	Piso em Madeira	Piso em madeira e acessórios de segurança e calços para terrenos irregulares.	M²/dia	600	102,33	61.398,00
22	Pítón	Pedestais em alumínio, com cordão de isolamento retrátil de até 2m, com estrutura cromada e fita preta.	Unidade	960	69,00	66.240,00
23	Porta Banner	Porta Banner de alumínio com hastes telescópicas que permitem ajustar conforme a medida necessária. Altura máxima 1,80m. Altura mínima de 0,96cm - Ponteira chanfrada para encaixe do cordão do banner.	Unidade	180	102,67	18.480,60
24	Púlpito de Acrílico	Púlpito em acrílico com suporte para microfone.	Unidade	72	340,00	24.480,00
25	Praticável Telescópico	Praticável – módulos de 2 X 1 regulável de 20 cm a 1m, montado no local do evento, com forração diversas cores, com ferramentas de apoio/material adicional caso piso	M²/dia	900	102,33	92.097,00

		irregular.				
26	Tapete - Forração	Carpete de Forração 03mm (cores diversas) com colocação e acabamento nas bordas.	M²/dia	900	102,33	92.097,00
27	Tecido Blackout	Tecido 100% blackout para interromper incidência de luz	M²/dia	36	102,33	3.683,88
28	Teleprompter	Tela que exibe texto para conferencista de modo a facilitar a sua leitura. Impressa em letras maiúsculas brancas, e velocidade de deslocação do texto ajustável por meio de dispositivo próprio.	Unidade	4	2.037,65	8.150,60
29	Tenda em Box Truss c/fechamento	Estrutura em Box Truss; revestimento em tecido sintético com tratamento químico contra raios UV/ IV (Blackout), mofo e fungos; lona com tratamento antichamas; bloqueador solar para melhor sensação térmica; Fechamento lateral e/ou fundos com lona; Largura entre 05m e 100m; Pé Direito entre 5m e 10m; Comprimento de acordo com a necessidade com múltiplos de 5m.	M²/dia	1.200	136,67	164.004,00
30	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 1	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 4.00 x 4.00 (com pé direito de 2.50), base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	30	453,33	13.599,90
31	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 2	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 5.00 x 5.00 (com pé direito de 2.50), base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	30	679,67	20.390,10
32	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 3	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 10.00 x 10.00 (com pé direito de 3.00 MT), base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	30	1.020,00	30.600,00
33	Micro-Ônibus com	Transporte urbano realizado em MICRO ÔNIBUS: com capacidade de 26 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, frigobar, veículo registrado e com seguro de	Diária	30	1.698,00	50.940,00

	Motonsta	passageiros. Franquia de até 300km/dia. O micro ônibus deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.				
34	Ônibus com Motorista	Transporte urbano realizado em ÔNIBUS: Executivo, com capacidade de 46 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, frigobar, toalete, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 300km/dia. O ônibus deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	30	3.168,00	95.040,00
35	Van com Motorista	Transporte urbano para viagens realizado em VAN: com capacidade de 15 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 200km/dia. A van deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	30	1.358,00	40.740,00
36	Armário Pequeno com Chave	Armário de madeira com chave para guarda de pertences e material de fomento, nos eventos	Unidade/dia	18	400,00	7.200,00
37	Banqueta Alta	Banqueta alta, estrutura tubular em aço carbono com tratamento anticorrosivo e assento estofado.	Unidade/dia	90	30,00	2.700,00
38	Bistrô	Mesa bistrô alta, redonda. Aproximadamente 70cm de diâmetro.	Unidade/dia	30	40,00	1.200,00
39	Cadeira Estofada	Cadeira em ferro ou acrílico, fixa, estofada, resistente a peso de até 150g, sem braço	Unidade/dia	3.000	35,00	105.000,00
		Cadeira Plástica sem				

40	Cadeira Plástica	braço: Cadeira de plástico, produzida em polipropileno e ou PVC cor branca ou preta, resistente a peso de até 150kg, sem apoio dos braços	Unidade/dia	600	12,00	7.200,00
41	Lixeira Grande	Lixeira grande – com pedal e capacidade de 100 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento	Unidade/dia	30	25,00	750,00
42	Lixeira pequena	Lixeira pequena - com pedal e capacidade para 20 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Unidade/dia	30	20,00	600,00
43	Mesa de Centro	Mesa de centro medindo 90cm de diâmetro com 45cm de altura em estrutura da madeira ou aço cromado, com ou sem fechamento lateral	Unidade/dia	12	90,00	1.080,00
44	Mesa Plástica Quadrada	Mesa Plástica Quadrada, produzido polipropileno e ou PVC, monobloco, empilhável, na cor branca ou preta. Medidas 70cm X70cm, altura 72cm	Unidade/dia	150	12,00	1.800,00
45	Mesa Redonda	Mesa redonda com diâmetro de 1,6 metros com tampo em madeira aglomerada ou MDF laminado em madeira de poliuretano ou cera, com acabamento em verniz tom escuro.	Unidade/dia	156	120,00	18.720,00
46	Poltrona	Poltrona de 01 lugar, estofada, couro ou tecido, diversas cores e formatos.	Unidade/dia	18	200,00	3.600,00
47	Puff Quadrado	Puff quadrado com aproximadamente 40cm de lado, revestido em couro.	Unidade/dia	60	60,00	3.600,00
48	Puff Retangular	Puff Retangular: de couro ou malha em diversas cores medindo aproximadamente até 1,10X0,60m.	Unidade/dia	60	60,00	3.600,00
49	Pranchão	Mesa Pranchão, para formação de mesas diretores de diversos formatos (altura de 0,75cm e profundidade de 1,20cm)	Unidade/dia	120	80,00	9.600,00
50	Revisteiro	Aramado ou material similar com várias divisões para exposição de matérias como folders, livretos, panfletos, etc.	Unidade/dia	6	340,00	2.040,00
51	Sofá 02 lugares	Sofá de 02 lugares em couro ecológico ou equivalente	Unidade/dia	24	350,00	8.400,00
52	Sofá 03 Lugares	Sofá de 03 lugares em couro ecológico ou equivalente	Unidade/dia	24	400,00	9.600,00
53	Toalha de Mesa Redonda	Toalha de mesa branca, preta ou colorida (02m de diâmetro), limpas, passada, sem furos ou rasgos	Unidade/dia	120	40,00	4.800,00
		Toalha de mesa branca, preta ou				

54	Toalha de Mesa Retangular	colorida (04 a 05m X 02m) limpas, passada, sem furos ou rasgos	Unidade/dia	120	40,00	4.800,00
55	Ventilador	Ventilador estilo industrial 24" oscilante ou fixo com pedestal 2,10m.	Unidade/dia	30	120,00	3.600,00
56	Antena	Antena externa e amplificada para microfone sem fio	Unidade/dia	60	100,00	6.000,00
57	Amplificador para instrumento	Amplificador de no mínimo 100 watts RMS, controles de volume independentes para graves, médios e agudos, específicos para baixo, guitarra e teclado, acompanhados de direct box para interligação na mesa de som.	Unidade/dia	18	340,00	6.120,00
58	Base Receptora de Sinal de Microfone	Base receptora de sinal de microfone de 04 canais digital, para sistema sem fio – shure axients ad4q ou similar - Sistema de microfone sem fio UHF; Possui banda de sintonia de 470MHz a 636MHz ou superior; Possui 4 saídas XLR independentes com impedância mínima de 100 Ohms; Possui duas portas de saídas digitais ethernet compatíveis com protocolo Dante; Deve possuir duas portas ethernet adicionais com alimentação PoE que permitem configuração por software; Faixa de ajuste de ganho na saída de 50dB em passos de 1dB; Distorsão Harmônica Total: <0.01%. Faixa de sintonia de 184MHz ou maior; Possui sistema de diversidade por canal; Entrada de RF com rejeição de espúrio maior que 75 dB; Entrada de RF com conectores do tipo BNC com impedância de 50 Ohms; Saída para fone de ouvido no painel frontal do receptor; Possui criptografia AES 256 para proteção dos canais de áudio. Possui receptor no padrão rack 19" com display de LCD para configuração e informações de funcionamento; Deve ter modo de alta densidade sendo capaz de operar até 47 canais de microfone por canal de 6 MHz (canal de TV); Deve possuir sistemas de captação de antenas por diversidade de	Unidade/dia	180	60,00	10.800,00

		<p>frequências (frequency diversity) verdadeiro (True Diversity) e o modo opcional de diversidade de antenas quádruplas (Quadiversity); Deve possuir resposta de frequência plana em uma faixa ampla de 20Hz a 20kHz, com latência de 2ms no modo padrão e 2,9 ms no modo de alta densidade; Deverá ser fornecido com par de antenas externas, com faixa de ajuste de ganho, no painel frontal, de 30 dB cada e que permita a instalação em teto ou parede para melhor cobertura do sinal no ambiente; Deve ser capaz de realizar a troca de canal automaticamente (no transmissor e no receptor) no caso de detecção de interferência ou falha de canal, sem intervenção do operador</p>				
59	Caixa de Som Ativa 800 watts	Caixa de Som para P.A., Fly e Side 02 vas, biamplificada, composta de 2 falantes de 12" ou 15" e driver titânio montado em guia de ondas, potência admissível de 800W RMS.	Unidade/dia	180	200,00	36.000,00
60	Caixas de Som Ativa 10", 12" ou 15" – 1000 Watts	Caixa de Som para P.A., Fly e Side 02 vas, biamplificada, composta de 2 falantes de 12" ou 15" e driver titânio montado em guia de ondas, potência admissível de 1000W RMS	Unidade/dia	180	200,00	36.000,00
61	CD J	CD J - Compact Disc - Equipamento para execução de músicas por DJ, com entrada para USB, CD e Notebook	Unidade/dia	8	150,00	1.200,00
62	Computador (RF)	Computador para rádio frequência (RF)	Unidade/dia	60	100,00	6.000,00
63	Direct Box Ativa/Passiva	Direct Box - Conversor de sinal não balanceado e de alta impedância em um sinal balanceado de baixa impedância permitindo que você passe cabos por uma distância maior sem acrescentar ruído. Utiliza Pré amplificador.	Unidade/dia	6	50,00	300,00
		Mesa de som amplificada e equalizada de 12 canais de entrada (microfone/linha) entradas estéreo, 12 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de				

64	Mesa de som com 12 Canais	ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal., saídas auxiliares, gravação/reprodução em 24 bit, porta USB, compatível com Ipad, Atenuador 26db, suporte para montagem em rack	Unidade/dia	6	350,00	2.100,00
65	Mesa de Som com 16 Canais	Mesa de som com 16 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 16 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	36	450,00	16.200,00
66	Mesa de Som com 24 Canais	Mesa de som com 24 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 24 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	18	500,00	9.000,00
67	Mesa de Som com 32 Canais	Mesa de som com 32 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 32 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	18	600,00	10.800,00
		Microfone dinâmico para Percussão (SM57, Beta 56, 418, 906) ou Similar - Microfone para captação de instrumentos musicais ou para vocais. Com som claro e ideal para gravação e reforço de som ao vivo. Com				

68	Microfone Dinâmico	captação extremamente eficaz que isola a fonte de som principal, minimizando o ruído de fundo, excelente para gravar bateria, guitarra e instrumentos de sopro. Resposta de frequência adaptada para bateria, guitarras e vocais. O padrão de captação cardióide uniforme isola a fonte de som principal e ao mesmo tempo reduz o ruído de fundo. O sistema pneumático de montagem contra choque reduz o ruído de manuseio. Extremamente durável sob o uso mais pesado. Adaptador giratório resistente à quebra que gira 180°	Unidade/dia	30	68,00	2.040,00
69	Microfone Head Set	Mini microfone auricular head-set ou ear-set ; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; sistema de recepção por dupla diversidade (2 antenas).	Unidade/dia	60	79,33	4.759,80
70	Microfone de Lapela	Mini microfone condenser com clip para lapela; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; sistema de recepção por antena.	Unidade/dia	60	79,33	4.759,80
71	Microfone sem fio	Microfone sem fio profissional dinâmico tipo bastão; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; Sistema de recepção de sinal por dupla diversidade (2 antenas).	Unidade/dia	240	79,33	19.039,20
72	Microfone Multidirecional Gooseneck	Microfone tipo Gooseneck, com cápsula cardióide, haste flexível de no mínimo 25cm e base de apoio pré amplificadora.	Unidade/dia	60	79,33	4.759,80
73	Passa Cabos	Protetor de cabos super resistentes, com 1 (um) metro linear cada, que suporta até 15 toneladas. Material totalmente isolante e antiderrapante, atendendo a todas as normas de segurança	Metro Linear/DIA	960	14,00	13.440,00
74	Pedestal Girafa	Pedestal girafa com pés dobráveis, regulagem de altura e inclinação; altura mínima 1,00m e máxima 1,90m; com suporte para microfone.	UNIDADE/DIA	120	60,00	7.200,00
75	Pedestal de Mesa	Pedestal de mesa tipo base com haste reta e regulagem de altura e suporte para	Unidade/dia	36	45,33	1.631,88

		microfone.				
76	Rádio Comunicador	Rádio comunicador tipo walk-talkie ou similar, alcance mínimo de 3km com fone auricular e microfone lapela.	Unidade/dia	180	60,00	10.800,00
77	Retorno de Som ativo	Caixa de Som 02 vias, biamplificada, composta de: falante de 10", 12" ou 15" e driver montado em guia de ondas, potência admissível de 300W RMS	Unidade/dia	60	120,00	7.200,00
78	Set Cabos e Acessórios	Cabeamento completo de sinal de áudio e energia, incluindo: 02 cabos com plug P2 para captação de áudio de Notebook/ Áudio players; 04 cabos com plug P10 para utilização em instrumentos; cabos com plug RCA para captação de áudio de DVD/ Sistema de vídeo; 01 régua com 05 tomadas para alimentação elétrica de equipamentos adicionais no palco; Cabos de Microfone em quantidade suficiente para toda a instalação; Cabo para alimentação de energia elétrica com no mínimo 50m de comprimento, do tipo P.P. anti-chamas; Fone de ouvidos; Todos os demais cabos, adaptadores e acessórios que forem necessários para o bom funcionamento do sistema; Pilhas e/ ou baterias em quantidade suficiente para todo o período do evento.	Unidade/dia	180	80,00	14.400,00
79	EQUIPAMENTOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA INFRAVERMELHO	equipamentos que atendam às normas vigentes e aos padrões da APIC - Associação Profissional de Intérpretes de Conferência e da AIIIC - Associação Internacional de Intérpretes de Conferência. Todo o sistema de conferência deve ainda atender às normas técnicas exigidas, além de suas normas específicas. Isto inclui cabines com isolamento acústico para interpretação simultânea, console de intérpretes, headset para intérpretes, sistema de gerenciamento de inscrição de palavra, transmissores de radiadores e receptores de infravermelho. O valor deverá incluir	Unidade/dia	6	3.961,33	23.767,98

		cabeamentos e outros equipamentos indispensáveis ao perfeito funcionamento, ainda que não incluídos neste detalhamento, sem qualquer custo extra para o CONTRATANTE, quando necessário.				
80	Fones Auriculares	Locação de fones auriculares com receptores infravermelho, sem fio, a fim de garantir uma transmissão livre de ruído. Os receptores infravermelhos devem ter crosstalk attenuation maior que 50 dB, aproveitando com a maior eficiência possível o sinal emitido pelo transmissor. Os fones de ouvido devem atender aos padrões de uso e conforto definidos nas normas internacionais bem como possuir os kits de higienização informados	Unidade/dia	3.000	17,33	51.990,00
81	Tripe/Suporte de Caixa	Tripe/suporte de caixa com 2 estâgios	Unidade/dia	420	102,33	42.978,60
82	Canhão Seguidor	Serve para todas as aplicações profissionais, ideal para teatros, shows, estúdios de televisão, exposições de moda, eventos especiais, etc. Oferece uma nítida melhoria na qualidade de projeção. E também uma série de funções atualizadas que garantem o uso eficaz e auxilia na criação de efeitos. Lâmpada: HTI 1500W/D7/600); Soquete: SFC 10-4 com entalhe; Grupo ótico: Novo grupo ótico com lente condensadora Zoom 7° - 16°; Foco linear; Íris removível Dimmer mecânico com black-out. Cores: Trocador de cor: sistema de cor intercambiável com 5 cores que podem ser usadas simultaneamente, criando muitas variações de tonalidades. Gobos: Gobo para projeções (opcional). Construção: Fabricado em alumínio e aço inoxidável. Alta resistência ao calor e ao estresse mecânico, tampa removível para facilitar o acesso à lâmpada. Fonte de alimentação: Ballast externo (magnético ou eletrônico) 230V 50/60Hz. Consumo	Unidade/dia	6	650,00	3.900,00

		de energia: 1600 VA. Peso: 20,5 Kg (Pharus); 17,9 Kg (ballast magnético);6,8 Kg (ballast eletrônico).				
83	Mesa Iluminação 24 Canais	Mesa de iluminação digital de 24 canais, sistema padrão DMX 512.	Unidade/dia	6	800,00	4.800,00
84	Mesa Iluminação 48 Canais	Mesa de iluminação digital de 48 canais, sistema padrão DMX 512.	Unidade/dia	6	1.500,00	9.000,00
85	Movie	Beam 200; Descrição:Lâmpada: 5R 200W; DMX: 16 ou 17 canais; Pan/Tilt: 540°/ 270°; Disco de Cor 14 Cores+brancoefeito rainbow; Gobos: 17 gobos + abertoefeito rainbow , efeito shake; Prismas: 8 Faces Rotativo + Linear de 6 Faces Rotativo; Dimmer/Strobo ; Frost 0%~100% linear; Foco com ajuste linear Dimensões: 38,5 X 47 X 56 cm ; Peso : 18,5KG ; Consumo: 260W; Alimentação: 100~240V, 50/60HZ.	Unidade/dia	8	396,00	3.168,00
86	Rack Dimmer	Rack Dimmer de luz digital - 12 canais.	Unidade/dia	8	509,00	4.072,00
87	Refletor Elipsoidal	Refletor de iluminação direcionada, potência entre 500W e 1.000W e refletor dicróico facetado.	Unidade/dia	60	90,67	5.440,20
88	Refletor Fresnel	Refletor Fresnel, lente resistente a alta temperatura, espelho esférico de alta reflexão, faixas internas revestidas em silicone anti-chama e Band Door. Lâmpada halógenas de 300W, 500W ou 1KW.	Unidade/dia	60	90,67	5.440,20
89	Refletor HQI	Refletor blindado em alumínio com lâmpada HQI de 70W ou 150W com lente de cristal temperado a prova de choque térmico.	Unidade/dia	60	90,67	5.440,20
90	Refletor LED	Refletor de iluminação de alto desempenho e baixo consumo de energia.	Unidade/dia	180	90,67	16.320,60
91	Refletor Par 64 Foco 5	Refletor de alta luminosidade com lâmpada de 1.000W e foco 5.	Unidade/dia	180	90,67	16.320,60
92	Refletor Set Light	Refletor de Set Light longo com lâmpada de 1000W e porta gelatina.	Unidade/dia	180	90,67	16.320,60
93	Distribuidor de Vídeo	Distribuidor de sinal de vídeo (4 saídas)	Unidade/dia	108	282,67	30.528,36
94	DVD Player / Blu Ray player	Aparelho de DVD com controle remoto, compatível com MP3, DVD-R, VCD, CD, CD-R.	Unidade/dia	6	226,00	1.356,00
95	Laser Pointer	Ponteiro luminoso para uso em projeção.	Unidade/dia	120	57,00	6.840,00
		MONITOR LCD ou LED, de 29" até 50"				

96	Monitor LCD/LED	com entrada UHF/ VHF/ CATV ou 32" com entrada UHF/ VHF/ CATV, conforme tamanho do local do evento.	Unidade/dia	6	136,00	816,00
97	Notebook	Intel Core i7 2Ghz ou superior, 8 GB de memória RAM, disco rígido de 320 GB, leitor/ gravador de CD/ DVD, placa wireless; monitor de LCD de 17" ou superior; software Windows 7 ou superior, Office 2010 ou superior completo, aplicativos ZIP, Acrobat Reader, Flash Reader. Drivers dos equipamentos e acessórios disponíveis para reinstalação em caso de problemas	Unidade/dia	240	136,00	32.640,00
98	Painel de Led III (INDOOR) – P4	Painel de Led III (INDOOR) - P4 - Definição de 4,97mm; Módulo de 500mm x 500mm; Resolução 104px X 104px; Configuração de pixel: SMD; Brilho: 800 Nits; Ângulo de visualização horizontal: 110°; Ângulo de visualização vertical: 60°; Densidade de pixels: 60.636/m²; Distância de visão: a partir de 04m; O painel deverá possuir suporte à geração de imagens, com entradas específicas para os formatos: VGA, SDI, DVI, Vídeo composto, HDMI, permitindo veiculação de textos, gráficos, fotos, sinalização, vinhetas, replay ou qualquer outra reprodução de vídeo, bem como aos principais software de reprodução como: Windows Média Player, VLC, Resolume Arena, Arkaos, Vmix.; 01 controladora 8K para cada 15 m² de painel; OBS.: Poderão ser utilizados painéis com outras medidas com mínimo de 0,50 m²	M²/dia/dia	300	679,33	203.799,00
		Painel de Led IV (OUTDOOR) - P4 - Definição de 4,97mm; Módulo de 500mm x 500mm; Resolução 104px X 104px; Configuração de pixel: SMD; Brilho: 800 Nits; Ângulo de visualização horizontal: 110°; Ângulo de visualização vertical: 60°; Densidade de pixels: 60.636/m²; Distância de visão: a partir de 04m; O painel deverá possuir				

99	Painel de Led IV (OUTDOOR) – P4	suporte à geração de imagens, com entradas específicas para os formatos: VGA, SDI, DVI, Vídeo composto, HDMI, permitindo veiculação de textos, gráficos, fotos, sinalização, vinhetas, replay ou qualquer outra reprodução de vídeo, bem como aos principais software de reprodução como: Windows Média Player, VLC, Resolume Arena, Arkaos, Vmix.; 01 controladora 8K para cada 15 m² de painel; OBS.: Poderão ser utilizados painéis com outras medidas com mínimo de 0,50 m²	M²/dia/dia	150	679,00	101.850,00
100	Projektor Multimídia 5.000 Ansi Lumens	Projektor Multimídia 5.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	48	509,00	24.432,00
101	Projektor Multimídia 10.000 Ansi Lumens	Projektor Multimídia 10.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	48	792,33	38.031,84
102	Projektor Multimídia 15.000 Ansi Lumens	Projektor Multimídia 15.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	12	2.828,67	33.944,04
103	Switcher Kramer	Switcher Kramer; gerenciável; 24 portas 10 base T/100 base T – TX; 02 portas 10 base T/100 base T – TX 1000 base; interface de cabeamento – conector RJ45; MDI/MDIX automático em todas as portas; suporte a VLAN – 802.1Q; priorização tráfego – 802.1p; operação Plug & Play; fonte 110/220V.	Unidade/dia	6	905,33	5.431,98
104	Tela de Projeção 150"	Tela de projeção 150" (3,05m x 2,29m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	60	203,67	12.220,20
105	Tela de Projeção 210"	Tela de projeção 210" (4,25m x 3,20m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	60	249,33	14.959,80
106	Tela de Projeção 300"	Tela de projeção 300" (6,10m x 4,57m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	60	396,33	23.779,80
		TV com tela de Plasma/LCD/LED 42", 52" ou 60" com				

107	TV Plasma / LCD / LED de 42", 52" ou 60"	resolução FULL HD; entrada para UHF/ VHF/ CATV, com suporte de sustentação caso necessário.	Unidade/dia	30	362,00	10.860,00
108	Kit completo de filmagem em sistema digital	Serviço executado por profissionais cinegrafistas com experiência em filmagens (com gravação de áudio e vídeo em formato digital) e em edição. O serviço inclui, pelo menos, três câmeras com gravação contínua em, no mínimo, full HD, os três operadores, os tripés com cabeça hidráulica, iluminador led/refletores. Incluídos todos os cabeados, demais equipamentos e recursos humanos indispensáveis à perfeita execução do serviço, quando necessário, ainda que não descritos neste detalhamento, sem qualquer custo extra para o CONTRATANTE. Edição e pós produção do material bruto deverão ser entregues em alta resolução, após aprovação pelo CONTRATANTE. Ao contratante serão disponibilizadas 02 (duas) cópias completas do material aprovado, identificação e box DVD (modelos a serem fornecidos pelo CONTRATANTE - Termo de Referência).	Hora	840	565,67	475.162,80
109	Filmes/Vinhetas Institucionais	Produção e Criação de Filmes e/ou Vinhetas Institucionais para utilização em sites e nas redes sociais (Twitter, Facebook, Instagram, Youtube, blogs e outros), com duração de até 3 minutos.	unidade	12	3.961,00	47.532,00
110	Adesivo	Adesivo com criação de arte e formato diversos, cor 4/0.	M²	120	68,00	8.160,00
111	Banner	Banner em Lona Fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação e acabamento: ponteira, bastão, cordão e porta banner caso necessário.	M²	600	136,00	81.600,00
112	Botton I	Botton de frente e fundo de plástico e alfinete metálico.	Unidade	12.000	7,40	88.800,00
113	Camiseta	Camiseta de algodão fio 30 com gola redonda ou gola polo, tamanhos P / M/ G/ XG; impressão em silk screen.	Unidade	3.000	34,00	102.000,00
		Faixa formato diversos, lona vinílica				

114	Faixa	fosca, acabamento: bastão lateral, 01 ilhós em cada ponta, cordão de 3m em cada extremidade com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação.	M²	300	136,00	40.800,00
115	Fundo de palco	Fundo de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	M²	1.200	102,33	122.796,00
116	Painel em PS	Painel em ps 2mm, com impressão adesiva em policromia.	M²	30	204,00	6.120,00
117	Placa Inaugural	Placa Inaugural (50 cm x 70 cm): em aço escovado com gravação em baixo relevo até 3 cores, texto e logo. Deverá ser fixada na parede com fita dupla face ou parafuso/porca.	Unidade	36	792,00	28.512,00
118	Saia de Palco	Saia de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação	M²	72	102,33	7.367,76
119	Testeira	Testeira em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	M²	72	102,33	7.367,76
120	Diagramação	Serviço técnico especializado de diagramação para publicação de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais com/sem imagens catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais com/sem imagens	Página	1.800	17,33	31.194,00
121	Tradutor de Texto	Serviço técnico especializado de tradução português/inglês, português/espanhol, português/francês e vice-versa, com revisão ortográfica e gramatical de textos em inglês, francês e espanhol, normalização, padronização de linguagem em provas diagramadas de publicações, de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais. Livros,	Lauda	1.800	17,33	31.194,00

		catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais.				
122	Serviço de Intérprete Consecutivo	Disponibilização de um profissional capacitado para realização de tradução consecutiva, com experiência comprovada em eventos. Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Mandarim, Japonês (de acordo com a necessidade)	Diária	12	4.300,00	51.600,00
123	Serviço de Intérprete de Tradução Simultânea	Disponibilização de dupla de profissionais capacitados para realização de tradução simultânea, com experiência comprovada em eventos. Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Mandarim, Japonês (de acordo com a necessidade)	Diária	24	3.281,00	78.744,00
124	Serviço de Garçon/Garçonete	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de garçom (garçonete), devidamente uniformizado(a) e qualificado(a) para realizar todo correspondente à função de garçom, inclusive no atendimento à mesa diretora e à sala VIP, com experiência em evento e no trato com autoridades.	Diária	30	316,00	9.480,00
125	Cuidador	Profissional capacitado e com experiência na atividade de cuidador para acompanhamento de pessoas com deficiência em eventos.	Diária	180	396,33	71.339,40
126	Serviços Gerais	Executado por profissional capacitado e uniformizado para a realização de serviços de limpeza e conservação nas dependências do evento e cercanias, antes, durante e depois de sua realização, com todo o material de limpeza incluído.	Diária	60	283,00	16.980,00
127	Serviço de Mestre de Cerimônias	Serviço de Mestre de Cerimônias Profissional capacitado para realização de serviços de condução de cerimônia com experiência em eventos, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimoniais, articulação e	Diária	180	1.018,33	183.299,40

		interpretação de possíveis improvisos no cerimonial. Experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com o público.				
128	Serviço de Recepção	Profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção em eventos. Dinâmico, com habilidades para lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deve agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância. Apresentar-se uniformizado com traje clássico, com cabelos presos e maquiagem leve (para o sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (para o sexo masculino).	Diária	360	316,67	114.001,20
129	Segurança	Profissional uniformizado(a), capacitado(a) para execução de segurança desarmada. Necessária apresentação de nada consta da Polícia Civil.	Diária	60	430,33	25.819,80
130	Produtor	Profissional capacitado para produção e acompanhamento de eventos	Diária	108	509,00	54.972,00
		Serviço de Ambulância/UTI Móvel: prestação de serviços de remoção com ambulâncias convencionais conforme a necessidade equipada. Com equipe profissional especializada para atendimento de urgência no local ou deslocamento de paciente até o pronto socorro mais próximo. O veículo em observância a norma: NBR 14561/2000, tipo II, configuração "B" (SBV), com sinalizador ótico, acústico e visual, as ambulâncias poderão conter logomarca da empresa no exterior do veículo, bem como outros elementos descritos (conforme determinação da vigilância sanitária, como por exemplo, Ambulância e Emergência). Ambulância não poderá exibir logomarca de merchandising. Perfil de área interna: teto alto, iluminação				

131	Serviço de Ambulância/UTI Móvel	<p>fluorescente, banco baú, ventilador, suporte para soro, revestimentos interno laváveis, com lençol de PVC sobre compensado naval.</p> <p>Equipamentos/ materiais: equipado com materiais para atendimento emergencial e primeiros socorros, maca articulada com colchonete e com rodas, suporte de soro, instalação de rede de oxigênio com cilindro, válvula, manômetro em local de fácil visualização e régua com dupla saída, oxigênio com régua tripla (a- alimentação do respirador; b- fluxômetro e umidificador de oxigênio e c- aspirador tipo venturi); manômetro e fluxômetro com máscara e chicote para oxigenação; cilindro de oxigênio portátil com válvula.</p> <p>Maleta de urgência contendo: estetoscópio adulto/ infantil, resuscitador manual adulto/infantil, cânulas orofaríngeas de tamanhos variados, luvas descartáveis, tesoura reta com ponta romba, esparadrapo, esfigmomanômetro adulto/infantil, ataduras de 15cm, compressas cirúrgicas estéreis, pacotes de gaze estéril, protetores para queimados ou eviscerados, cateteres para oxigenação e aspiração de vários tamanhos. Equipe técnica: motorista devidamente habilitado e credenciado para socorismo e um auxiliar ou técnico de enfermagem, o qual deve ser capacitado tecnicamente conforme legislação específica.</p> <p>Comunicação: cada ambulância deverá possuir pelo menos um rádio comunicador e/ou telefone celular, com linha telefônica de São Paulo (011), apta a fazer e receber ligações para comunicação com representante da contratante durante os eventos.</p>	Diária	36	3.189,00	114.804,00
	Serviço de credenciamento eletrônico para até					

132	Sistema de Credenciamento (Até 600 pessoas)	600 pessoas, com notebooks conectados entre si, com banco de dados e emissão de relatórios e impressora com insumos para impressão de crachás e listas	Diária	12	3.961,00	47.532,00
133	Sistema de Credenciamento (de 601 até 1000 pessoas)	Serviço de credenciamento eletrônico de 601 até 1000 pessoas, com notebooks conectados entre si, com banco de dados e emissão de relatórios e impressora com insumos para impressão de crachás e listas	Diária	12	6.223,00	74.676,00
134	Cartão de Identificação	Cartão de identificação; em papel offset, 240 grs/m², formato A4 (21cm x 29,7 cm), 4/0 cores conforme identidade visual a ser fornecida pelo contratante.	Cento	6	792,00	4.752,00
135	Certificado	Fornecimento de certificados no formato A4 (21 cm x 29,7cm), em papel Color Plus ou similar na gramatura 180g/m², 4/0 cores. Impressão dos nomes dos participantes no certificado. A arte será feita pelo Contratado, conforme a identidade visual a ser fornecida e orientada pelo contratante.	Cento	12	792,33	9.507,96
136	Convite	Fornecimento de convites, com envelopes, formato 11,3cmx 8cm, em papel opaline ou similar na gramatura 180 grs/m² com impressão frente em policromia. Impressão de remetente e destinatário. A arte será feita pelo contratado conforme a identidade visual a ser fornecida e orientada pelo Contratante.	Cento	12	792,33	9.507,96
137	Crachá	Crachá em PVC de alta qualidade, a prova d'água, cores e impressão fotográfica.	Cento	60	565,67	33.940,20
138	Arranjo de Flores I (centro de mesa)	Arranjo de flores com diâmetro de 0,25m e altura de 0,2m.	Unidade	12	282,67	3.392,04
139	Arranjo de Flores II	Arranjo com aproximadamente 40 cm/2m de altura e 50 de largura com mix de flores naturais, gérbetas ou flores similares, adequadas ao ambiente dos eventos. O arranjo deverá conter folhagem em quantidade adequada.	Unidade	12	362,00	4.344,00
		Com flores naturais (com aproximadamente 2				

140	Buquê de Flores	dúzias), gérbéras ou de acordo com a sugestão do produtor do artista ou homenageado.	Unidade	12	340,00	4.080,00
141	Vaso Ornamental	Tipo palmeira Phoenix, Bambusa, Palmeira Raphis, Payrus Chinês, Ficus, entre outros. A decisão do tipo de vaso vai depender da decoração do ambiente, porém, para efeito de cotação, levar em consideração os tipos acima	Unidade	12	679,00	8.148,00
142	Locação de Espaço em Ambiente Hoteleiro	Espaço físico climatizado (auditório, sala ou espaços multiuso) -com metragem a ser definida de acordo com o número de participantes.	m2/dia	7.200	33,67	242.424,00
143	Locação de Espaço fora de Ambiente Hoteleiro	Espaço físico climatizado (auditório, sala ou espaços multiuso) -com metragem a ser definida de acordo com o número de participantes.	m2/dia	3.600	33,67	121.212,00

LOTE 2 - REGIÕES ADMINISTRATIVAS DE: GRANDE SÃO PAULO, BAIXADA SANTISTA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E REGISTRO

ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Banheiro Químico Feminino	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	16	396,00	6.336,00
2	Banheiro Químico Masculino	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	16	396,00	6.336,00
3	Banheiro Químico PNE	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	16	394,00	6.304,00
4	Box Truss em Alumínio Q15	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q15 incluso base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M²/dia	150	91,00	13.650,00
5	Box Truss em Alumínio Q25	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q25 incluso: base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de	M²/dia	150	91,00	13.650,00

		segurança, em perfeitas condições de uso.				
6	Box Truss em Alumínio Q30	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q30 incluso base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M²/dia	150	91,00	13.650,00
7	Cabine de Tradução	Cabine para tradução simultânea, acarpetada com isolamento acústico, com antena receptora, com central de intérpretes (CI) com mesa ou bancada e duas cadeiras para os intérpretes, head set/fores de ouvidos, microfones e iluminação. As dimensões médias são de 2x2x2.	Unidade/dia	12	1.360,00	16.320,00
8	Cavalete	Cavalete para descerramento de placa em metal com pernas telescópicas e pés em borracha antiderrapante	Unidade	12	102,00	1.224,00
9	Climatizador Aspersivo	Climatizador aspersivo de operação silenciosa, leve que umidifique e refrigere sem molhar. Que seja adequado para ambiente abertos e que tenha troca de ar por meio de sistema de ventilação com aspersão de neblina.	Unidade/dia	6	510,00	3.060,00
10	Estande montagem básica	Estandes básicos, estilo octanorm, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, com plotagem nas três paredes do estande, contendo: três tomadas, acarpetado, iluminação apropriada, testeira com adesivação e iluminação, bancada (arte fornecida pela Contratante, impressão e aplicações dos adesivos sob responsabilidade da empresa).	M²/dia	300	320,00	96.000,00
11	Estande Construído ou Misto	Locação de estande construído ou misto, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, com plotagem em toda a extensão da parede principal, contendo 6 tomadas, acarpetado, iluminação adequada, testeira com adesivação e iluminação, bancada e recepção construída, podendo ser adesivada, de acordo com projeto do painel plotado ao fundo. (arte fornecida pela Contratante com impressão e aplicação dos adesivos sob responsabilidade da empresa). O projeto deverá ser aprovado pela Contratante.	M²/dia	270	405,00	109.350,00
12	Extintor de Incêndio	Extintor de incêndio, sendo sua carga (CO2, água ou pó químico seco) compatível com os itens em exposição e com os materiais utilizados para confecção do estande ou composição do espaço do evento, quando necessário. Devem ser observadas normas técnicas específicas e os prazos de validade dos equipamentos	Unidade/dia	12	114,00	1.368,00
13	Gerador de 80 KVA	Gerador de energia 80 KVA silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	6	2.000,00	12.000,00
14	Gerador de 120 KVA	Gerador de energia 120 KVA silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	6	3.600,00	21.600,00
15	Gerador de 250 KVA	Gerador de energia 250 KVA silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	6	6.200,00	37.200,00
16	Gradil	Grades de proteção medindo 1,30 de altura por 2,00 de comprimento	Unidade/dia	60	68,33	4.099,80
17	Lona transparente para fechamento	Lona transparente resistente a ventos/chuva p/ fechamentos laterais, co estrutura para fixação.	M²/dia	60	102,67	6.160,20
18	Lykra	Lykra tensionada para revestimento de box, gradis, guarda corpo e fechamentos em geral. Cores diversas.	M²/dia	360	56,73	20.422,80
		Tapete com dupla face e acabamento				

19	Piso Linóleo	antiderrapante, nas cores preto/branco ou preto/cinza	M²/dia	30	70,00	2.100,00
20	Piso Easyfloor TIPO 1	PISO EASYFLOOR: Módulos medindo 31,5cm x 8,5cm. Peso de cada módulo: 125g. Espessura: 1,8cm. Armazenamento em rolos de 25m², sendo 20m de comprimento e 1,26m de largura. Moldado em plástico polipropileno de alta resistência e impacto. Com encaixes intertravados, proteção antifogo padrão UL. Protegido contra raios ultravioletas. Superfície totalmente antiderrapante. Ranhuras que permitem a ventilação e a fotossíntese parcial de gramados. Permite a troca de umidade com o meio ambiente.	M²/dia	46	70,00	3.220,00
21	Piso em Madeira	Piso em madeira e acessórios de segurança e calços para terrenos irregulares.	M²/dia	300	95,00	28.500,00
22	Pitón	Pedestais em alumínio, com cordão de isolamento retrátil de até 2m, com estrutura cromada e fita preta.	Unidade	480	69,00	33.120,00
23	Porta Banner	Porta Banner de alumínio com hastes telescópicas que permitem ajustar conforme a medida necessária. Altura máxima 1,80m. Altura mínima de 0,96cm - Ponteira chanfrada para encaixe do cordão do banner.	Unidade	90	102,67	9.240,30
24	Púlpito de Acrílico	Púlpito em acrílico com suporte para microfone.	Unidade	36	340,00	12.240,00
25	Praticável Telescópico	Praticável – módulos de 2 X 1 regulável de 20 cm a 1m, montado no local do evento, com forração diversas cores, com ferramentas de apoio/material adicional caso piso irregular.	M²/dia	450	102,33	46.048,50
26	Tapete - Forração	Carpete de Forração 03mm (cores diversas) com colocação e acabamento nas bordas.	M²/dia	450	102,33	46.048,50
27	Tecido Blackout	Tecido 100% blackout para interromper incidência de luz	M²/dia	18	102,33	1.841,94
28	Teleprompter	Tela que exibe texto para conferencista de modo a facilitar a sua leitura. Impressa em letras maiúsculas brancas, e velocidade de deslocação do texto ajustável por meio de dispositivo próprio.	Unidade	1	1.800,00	1.800,00
29	Tenda em Box Truss c/fechamento	Estrutura em Box Truss; revestimento em tecido sintético com tratamento químico contra raios UV/ IV (Blackout), mofo e fungos; lona com tratamento antichamas; bloqueador solar para melhor sensação térmica; Fechamento lateral e/ou fundos com lona; Largura entre 05m e 100m; Pé Direito entre 5m e 10m; Comprimento de acordo com a necessidade com múltiplos de 5m.	M²/dia	600	136,67	82.002,00
30	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 1	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 4.00 x 4.00 (com pé direito de 2.50) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	15	453,33	6.799,95
31	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 2	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 5.00 x 5.00 (com pé direito de 2.50) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	15	679,67	10.195,05
32	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 3	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 10.00 x 10.00 (com pé direito de 3.00 MT) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	15	1.020,00	15.300,00
33	Micro-Ônibus com Motorista	Transporte urbano realizado em MICRO ÔNIBUS: com capacidade de 26 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, frigobar, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 300km/dia. O micro ônibus deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	15	1.698,00	25.470,00
		Transporte urbano realizado em ÔNIBUS: Executivo, com capacidade de 46 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom				

34	Ônibus com Motorista	estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, frigobar, toalete, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 300km/dia. O ônibus deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	15	3.168,00	47.520,00
35	Van com Motorista	Transporte urbano para viagens realizado em VAN: com capacidade de 15 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 200km/dia. A van deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	15	1.358,00	20.370,00
36	Armário Pequeno com Chave	Armário de madeira com chave para guarda de pertences e material de fomento, nos eventos	Unidade/dia	10	543,00	5.430,00
37	Banqueta Alta	Banqueta alta, estrutura tubular em aço carbono com tratamento anticorrosivo e assento estofado.	Unidade/dia	46	68,00	3.128,00
38	Bistrô	Mesa bistrô alta, redonda. Aproximadamente 70cm de diâmetro.	Unidade/dia	16	80,00	1.280,00
39	Cadeira Estofada	Cadeira em ferro ou acrílico, fixa, estofada, resistente a peso de até 150kg, sem braço	Unidade/dia	1.500	45,67	68.505,00
40	Cadeira Plástica	Cadeira Plástica sem braço: Cadeira de plástico, produzida em polipropileno e ou PVC cor branca ou preta, resistente a peso de até 150kg, sem apoio dos braços	Unidade/dia	300	12,00	3.600,00
41	Lixeira Grande	Lixeira grande – com pedal e capacidade de 100 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento	Unidade/dia	16	34,33	549,28
42	Lixeira pequena	Lixeira pequena - com pedal e capacidade para 20 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Unidade/dia	16	29,00	464,00
43	Mesa de Centro	Mesa de centro medindo 90cm de diâmetro com 45cm de altura em estrutura da madeira ou aço cromado, com ou sem fechamento lateral	Unidade/dia	6	98,00	588,00
44	Mesa Plástica Quadrada	Mesa Plástica Quadrada, produzido polipropileno e ou PVC, monobloco, empilhável, na cor branca ou preta. Medidas 70cm X70cm, altura 72cm	Unidade/dia	75	29,00	2.175,00
45	Mesa Redonda	Mesa redonda com diâmetro de 1,6 metros com tampo em madeira aglomerada ou MDF laminado em madeira de poliuretano ou cera, com acabamento em verniz tom escuro.	Unidade/dia	9	340,00	3.060,00
46	Poltrona	Poltrona de 01 lugar, estofada, couro ou tecido, diversas cores e formatos.	Unidade/dia	9	397,00	3.573,00
47	Puff Quadrado	Puff quadrado com aproximadamente 40cm de lado, revestido em couro.	Unidade/dia	30	68,00	2.040,00
48	Puff Retangular	Puff Retangular: de couro ou malha em diversas cores medindo aproximadamente até 1,10X0,60m.	Unidade/dia	30	68,00	2.040,00
49	Pranchão	Mesa Pranchão, para formação de mesas diretoras de diversos formatos (altura de 0,75cm e profundidade de 1,20cm)	Unidade/dia	60	171,00	10.260,00
50	Revisteiro	Aramado ou material similar com várias divisões para exposição de matérias como folders, livretos, panfletos, etc.	Unidade/dia	4	340,00	1.360,00
51	Sofá 02 lugares	Sofá de 02 lugares em couro ecológico ou equivalente	Unidade/dia	12	509,00	6.108,00
52	Sofá 03 Lugares	Sofá de 03 lugares em couro ecológico ou equivalente	Unidade/dia	12	622,00	7.464,00
53	Toalha de Mesa Redonda	Toalha de mesa branca, preta ou colorida (02m de diâmetro), limpas, passada, sem furos ou rasgos	Unidade/dia	60	68,33	4.099,80
54	Toalha de Mesa Retangular	Toalha de mesa branca, preta ou colorida (04 a 05m X 02m) limpas, passada, sem furos ou rasgos	Unidade/dia	60	68,33	4.099,80
55	Ventilador	Ventilador estilo industrial 24" oscilante ou fixo com pedestal 2,10m.	Unidade/dia	16	125,00	2.000,00
56	Antena	Antena externa e amplificada para microfone sem fio	Unidade/dia	30	170,00	5.100,00
57	Amplificador para instrumento	Amplificador de no mínimo 100 watts RMS, controles de volume independentes para graves, médios e agudos, específicos para baixo, guitarra e teclado.	Unidade/dia	10	340,00	3.400,00

		acompanhados de direct box para interligação na mesa de som.				
58	Base Receptora de Sinal de Microfone	Base receptora de sinal de microfone de 04 canais digital, para sistema sem fio – shure axients ad4q ou similar - Sistema de microfone sem fio UHF; Possuir banda de sintonia de 470MHz a 636MHz ou superior; Possuir 4 saídas XLR independentes com impedância mínima de 100 Ohms; Possuir duas portas de saídas digitais ethernet compatíveis com protocolo Dante; Deve possuir duas portas ethernet adicionais com alimentação PoE que permitem configuração por software; Faixa de ajuste de ganho na saída de 50dB em passos de 1dB; Distorção Harmônica Total: <0.01%. Faixa de sintonia de 184MHz ou maior; Possuir sistema de diversidade por canal; Entrada de RF com rejeição de espúrio maior que 75 dB; Entrada de RF com conectores do tipo BNC com impedância de 50 Ohms; Saída para fone de ouvido no painel frontal do receptor; Possuir criptografia AES 256 para proteção dos canais de áudio. Possuir receptor no padrão rack 19" com display de LCD para configuração e informações de funcionamento; Deve ter modo de alta densidade sendo capaz de operar até 47 canais de microfone por canal de 6 MHz (canal de TV); Deve possuir sistemas de captação de antenas por diversidade de frequências (frequency diversity) verdadeiro (True Diversity) e o modo opcional de diversidade de antenas quádruplas (Quadversity); Deve possuir resposta de frequência plana em uma faixa ampla de 20Hz a 20kHz, com latência de 2ms no modo padrão e 2,9 ms no modo de alta densidade; Deverá ser fornecido com par de antenas externas, com faixa de ajuste de ganho, no painel frontal, de 30 dB cada e que permita a instalação em teto ou parede para melhor cobertura do sinal no ambiente; Deve ser capaz de realizar a troca de canal automaticamente (no transmissor e no receptor) no caso de detecção de interferência ou falha de canal, sem intervenção do operador	Unidade/dia	90	90,17	8.115,30
59	Caixa de Som Ativa 800 watts	Caixa de Som para P.A., Fly e Side 02 vias, biamplificada, composta de 2 falantes de 12" ou 15" e driver titânio montado em guia de ondas, potência admissível de 800W RMS.	Unidade/dia	90	283,00	25.470,00
60	Caixas de Som Ativa 10", 12" ou 15" – 1000 Watts	Caixa de Som para P.A., Fly e Side 02 vias, biamplificada, composta de 2 falantes de 12" ou 15" e driver titânio montado em guia de ondas, potência admissível de 1000W RMS	Unidade/dia	90	362,00	32.580,00
61	CD J	CD J - Compact Disc - Equipamento para execução de músicas por DJ, com entrada para USB, CD e Notebook	Unidade/dia	4	509,00	2.036,00
62	Computador (RF)	Computador para rádio frequência (RF)	Unidade/dia	30	215,00	6.450,00
63	Direct Box Ativa/Passiva	Direct Box Ativa/Passiva - Conversor de sinal não balanceado e de alta impedância em um sinal balanceado de baixa impedância permitindo que você passe cabos por uma distância maior sem acrescentar ruído. Utiliza Pré amplificador.	Unidade/dia	4	150,00	600,00
64	Mesa de som com 12 Canais	Mesa de som amplificada e equalizada de 12 canais de entrada (microfone/linha) entradas estéreo, 12 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal., saídas auxiliares, gravação/reprodução em 24 bit, porta USB, compatível com Ipad,Atenuador 26db, suporte para montagem em rack	Unidade/dia	4	500,00	2.000,00
	Mesa de Som com	Mesa de som com 16 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 16 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de				

65	16 Canais	ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	18	622,00	11.196,00
66	Mesa de Som com 24 Canais	Mesa de som com 24 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 24 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	10	735,00	7.350,00
67	Mesa de Som com 32 Canais	Mesa de som com 32 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 32 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	10	848,00	8.480,00
68	Microfone Dinâmico	Microfone dinâmico para Percussão (SM57, Beta 56, 418, 906) ou Similar - Microfone para captação de instrumentos musicais ou para vocais. Com som claro e ideal para gravação e reforço de som ao vivo. Com captação extremamente eficaz que isola a fonte de som principal, minimizando o ruído de fundo, excelente para gravar bateria, guitarra e instrumentos de sopro. Resposta de frequência adaptada para bateria, guitarras e vocais. O padrão de captação cardióide uniforme isola a fonte de som principal e ao mesmo tempo reduz o ruído de fundo. O sistema pneumático de montagem contra choque reduz o ruído de manuseio. Extremamente durável sob o uso mais pesado. Adaptador giratório resistente à quebra que gira 180°	Unidade/dia	16	68,00	1.088,00
69	Microfone Head Set	Mini microfone auricular head-set ou ear-set ; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; sistema de recepção por dupla diversidade (2 antenas).	Unidade/dia	30	79,33	2.379,90
70	Microfone de Lapela	Mini microfone condensador com clip para lapela; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; sistema de recepção por antena.	Unidade/dia	30	79,33	2.379,90
71	Microfone sem fio	Microfone sem fio profissional dinâmico tipo bastão; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; Sistema de recepção de sinal por dupla diversidade (2 antenas).	Unidade/dia	120	79,33	9.519,60
72	Microfone Multidirecional Gooseneck	Microfone tipo Gooseneck, com cápsula cardióide, haste flexível de no mínimo 25cm e base de apoio pré amplificadora.	Unidade/dia	30	79,33	2.379,90
73	Passa Cabos	Protetor de cabos super resistentes, com 1 (um) metro linear cada, que suporta até 15 toneladas. Material totalmente isolante e antiderrapante, atendendo a todas as normas de segurança	Metro Linear/DIA	480	14,00	6.720,00
74	Pedestal Girafa	Pedestal girafa com pés dobráveis, regulagem de altura e inclinação; altura mínima 1,00m e máxima 1,90m; com suporte para microfone.	UNIDADE/DIA	60	91,00	5.460,00
75	Pedestal de Mesa	Pedestal de mesa tipo base com haste reta e regulagem de altura e suporte para microfone.	Unidade/dia	18	45,33	815,94
76	Rádio Comunicador	Rádio comunicador tipo walk-talkie ou similar, alcance mínimo de 3km com fone auricular e microfone lapela.	Unidade/dia	90	79,00	7.110,00
77	Retorno de Som ativo	Caixa de Som 02 vias, biamplificada, composta de: falante de 10", 12" ou 15" e driver montado em guia de ondas, potência admissível de 300W RMS	Unidade/dia	30	224,00	6.720,00
		Cabeamento completo de sinal de áudio e energia, incluindo: 02 cabos com plug P2 para captação de áudio de Notebook/ Áudio players; 04 cabos com plug P10 para utilização em instrumentos; cabos com plug RCA para captação de áudio de DVD/ Sistema de vídeo; 01 régua com 05 tomadas para alimentação elétrica de equipamentos adicionais no palco; Cabos				

78	Set Cabos e Acessórios	de Microfone em quantidade suficiente para toda a instalação; Cabo para alimentação de energia elétrica com no mínimo 50m de comprimento, do tipo P.P. anti-chamas; Fone de ouvidos; Todos os demais cabos, adaptadores e acessórios que forem necessários para o bom funcionamento do sistema; Pilhas e/ ou baterias em quantidade suficiente para todo o período do evento.	Unidade/dia	90	136,00	12.240,00
79	EQUIPAMENTOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA INFRAVERMELHO	equipamentos que atendam às normas vigentes e aos padrões da APIC - Associação Profissional de Intérpretes de Conferência e da AIIIC – Associação Internacional de Intérpretes de Conferência. Todo o sistema de conferência deve ainda atender às normas técnicas exigidas, além de suas normas específicas. Isto inclui cabines com isolamento acústico para interpretação simultânea, console de intérpretes, headset para intérpretes, sistema de gerenciamento de inscrição de palavra, transmissores de radiadores e receptores de infravermelho. O valor deverá incluir cabecamentos e outros equipamentos indispensáveis ao perfeito funcionamento, ainda que não incluídos neste detalhamento, sem qualquer custo extra para o CONTRATANTE, quando necessário.	Unidade/dia	4	3.961,33	15.845,32
80	Fones Auriculares	Locação de fones auriculares com receptores infravermelho, sem fio, a fim de garantir uma transmissão livre de ruído. Os receptores infravermelhos devem ter crosstalk attenuation maior que 50 dB, aproveitando com a maior eficiência possível o sinal emitido pelo transmissor. Os fones de ouvido devem atender aos padrões de uso e conforto definidos nas normas internacionais bem como possuir os kits de higienização informados	Unidade/dia	1.500	17,33	25.995,00
81	Tripé/Suporte de Caixa	Tripé/suporte de caixa com 2 estágios	Unidade/dia	210	102,33	21.489,30
82	Canhão Seguidor	Serve para todas as aplicações profissionais, ideal para teatros, shows, estúdios de televisão, exposições de moda, eventos especiais, etc. Oferece uma nítida melhoria na qualidade de projeção. E também uma série de funções atualizadas que garantem o uso eficaz e auxilia na criação de efeitos. Lâmpada: HTI 1500W/D7/600); Soquete: SFC 10-4 com entalhe; Grupo ótico: Novo grupo óptico com lente condensadora Zoom 7° - 16°; Foco linear: Íris removível Dimmer mecânico com black-out. Cores: Trocador de cor: sistema de cor intercambiável com 5 cores que podem ser usadas simultaneamente, criando muitas variações de tonalidades. Gobos: Gobo para projeções (opcional). Construção: Fabricado em alumínio e aço inoxidável. Alta resistência ao calor e ao estresse mecânico, tampa removível para facilitar o acesso à lâmpada. Fonte de alimentação: Ballast externo (magnético ou eletrônico) 230V 50/60Hz. Consumo de energia: 1600 VA. Peso: 20,5 Kg (Pharus); 17,9 Kg (ballast magnético); 6,8 Kg (ballast eletrônico).	Unidade/dia	4	1.018,00	4.072,00
83	Mesa Iluminação 24 Canais	Mesa de iluminação digital de 24 canais, sistema padrão DMX 512.	Unidade/dia	4	906,00	3.624,00
84	Mesa Iluminação 48 Canais	Mesa de iluminação digital de 48 canais, sistema padrão DMX 512.	Unidade/dia	4	1.697,00	6.788,00
85	Movie	Beam 200; Descrição:Lâmpada: 5R 200W; DMX: 16 ou 17 canais; Pan/Tilt: 540°/270°; Disco de Cor: 14 Cores+branco+efeito rainbow, Gobos: 17 gobos + aberto+efeito rainbow, efeito shake; Prismas: 8 Faces Rotativo + Linear de 6 Faces Rotativo; Dimmer/Strobo; Frost: 0%–100% linear; Foco com ajuste linear Dimensões: 38,5 X 47 X 56 cm; Peso: 18,5KG; Consumo: 260W; Alimentação: 100–240V, 50/60HZ.	Unidade/dia	4	396,00	1.584,00
86	Rack Dimmer	Rack Dimmer de luz digital - 12 canais.	Unidade/dia	4	509,00	2.036,00

87	Refletor Elipsoidal	Refletor de iluminação direcionada, potência entre 500W e 1.000W e refletor dicróico facetado.	Unidade/dia	30	80,00	2.400,00
88	Refletor Fresnel	Refletor Fresnel, lente resistente a alta temperatura, espelho esférico de alta reflexão, faixas internas revestidas em silicone anti-chama e Band Door. Lâmpada halógenas de 300W, 500W ou 1KW.	Unidade/dia	30	80,00	2.400,00
89	Refletor HQI	Refletor blindado em alumínio com lâmpada HQI de 70W ou 150W com lente de cristal temperado a prova de choque térmico.	Unidade/dia	30	80,00	2.400,00
90	Refletor LED	Refletor de iluminação de alto desempenho e baixo consumo de energia.	Unidade/dia	90	80,00	7.200,00
91	Refletor Par 64 Foco 5	Refletor de alta luminosidade com lâmpada de 1.000W e foco 5.	Unidade/dia	90	80,00	7.200,00
92	Refletor Set Light	Refletor de Set Light longo com lâmpada de 1000W e porta gelatina.	Unidade/dia	90	80,00	7.200,00
93	Distribuidor de Vídeo	Distribuidor de sinal de vídeo (4 saídas)	Unidade/dia	54	282,67	15.264,18
94	DVD Player / Blu Ray player	Aparelho de DVD com controle remoto, compatível com MP3, DVD-R, VCD, CD, CD-R.	Unidade/dia	3	226,00	678,00
95	Laser Pointer	Ponteiro luminoso para uso em projeção.	Unidade/dia	60	57,00	3.420,00
96	Monitor LCD/LED	MONITOR LCD ou LED, de 29" até 50" com entrada UHF/ VHF/ CATV ou 32" com entrada UHF/ VHF/ CATV, conforme tamanho do local do evento.	Unidade/dia	36	136,00	4.896,00
97	Notebook	Intel Core i7 2Ghz ou superior, 8 GB de memória RAM, disco rígido de 320 GB, leitor/ gravador de CD/ DVD, placa wireless; monitor de LCD de 17" ou superior; software Windows 7 ou superior, Office 2010 ou superior completo, aplicativos ZIP, Acrobat Reader, Flash Reader. Drivers dos equipamentos e acessórios disponíveis para reinstalação em caso de problemas	Unidade/dia	120	136,00	16.320,00
98	Painel de Led III (INDOOR) – P4	Painel de Led III (INDOOR) - P4 - Definição de 4,97mm; Módulo de 500mm x 500mm; Resolução 104px X 104px; Configuração de pixel: SMD; Brilho: 800 Nits; Ângulo de visualização horizontal: 110°; Ângulo de visualização vertical: 60°; Densidade de pixels: 60.636/m²; Distância de visão: a partir de 04m; O painel deverá possuir suporte à geração de imagens, com entradas específicas para os formatos: VGA, SDI, DVI, Vídeo composto, HDMI, permitindo veiculação de textos, gráficos, fotos, sinalização, vinhetas, replay ou qualquer outra reprodução de vídeo, bem como aos principais software de reprodução como: Windows Média Player, VLC, Resolume Arena, Arkaos, Vmix.; 01 controladora 8K para cada 15 m² de painel; OBS.: Poderão ser utilizados painéis com outras medidas com mínimo de 0,50 m²	M²/dia/dia	150	679,33	101.899,50
99	Painel de Led IV (OUTDOOR) – P4	Painel de Led IV (OUTDOOR) - P4 - Definição de 4,97mm; Módulo de 500mm x 500mm; Resolução 104px X 104px; Configuração de pixel: SMD; Brilho: 800 Nits; Ângulo de visualização horizontal: 110°; Ângulo de visualização vertical: 60°; Densidade de pixels: 60.636/m²; Distância de visão: a partir de 04m; O painel deverá possuir suporte à geração de imagens, com entradas específicas para os formatos: VGA, SDI, DVI, Vídeo composto, HDMI, permitindo veiculação de textos, gráficos, fotos, sinalização, vinhetas, replay ou qualquer outra reprodução de vídeo, bem como aos principais software de reprodução como: Windows Média Player, VLC, Resolume Arena, Arkaos, Vmix.; 01 controladora 8K para cada 15 m² de painel; OBS.: Poderão ser utilizados painéis com outras medidas com mínimo de 0,50 m²	M²/dia/dia	76	679,00	51.604,00
100	Projektor Multimídia 5.000 Ansi Lumens	Projektor Multimídia 5.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	24	509,00	12.216,00
		Projektor Multimídia 10.000 Ansi Lumens de				

101	Projektor Multimídia 10.000 Ansi Lumens	alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	24	792,33	19.015,92
102	Projektor Multimídia 15.000 Ansi Lumens	Projektor Multimídia 15.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	6	2.828,67	16.972,02
103	Switcher Kramer	Switcher Kramer; gerenciável; 24 portas 10 base T/100 base T – TX; 02 portas 10 base T/100 base T – TX 1000 base; interface de cabeamento – conector RJ45; MDI/MDIX automático em todas as portas; suporte a VLAN – 802.1Q; priorização tráfego – 802.1p; operação Plug & Play; fonte 110/220V.	Unidade/dia	4	905,33	3.621,32
104	Tela de Projeção 150"	Tela de projeção 150" (3,05m x 2,29m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	30	203,67	6.110,10
105	Tela de Projeção 210"	Tela de projeção 210" (4,25m x 3,20m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	30	249,33	7.479,90
106	Tela de Projeção 300"	Tela de projeção 300" (6,10m x 4,57m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	30	396,33	11.889,90
107	TV Plasma / LCD / LED de 42", 52" ou 60"	TV com tela de Plasma/LCD/LED 42", 52" ou 60" com resolução FULL HD; entrada para UHF/ VHF/ CATV, com suporte de sustentação caso necessário.	Unidade/dia	16	362,00	5.792,00
108	Kit completo de filmagem em sistema digital	Serviço executado por profissionais cinegrafistas com experiência em filmagens (com gravação de áudio e vídeo em formato digital) e em edição. O serviço inclui, pelo menos, três câmeras com gravação contínua em, no mínimo, full HD, os três operadores, os tripés com cabeça hidráulica, iluminador led/refletores. Incluídos todos os cabamentos, demais equipamentos e recursos humanos indispensáveis à perfeita execução do serviço, quando necessário, ainda que não descritos neste detalhamento, sem qualquer custo extra para o CONTRATANTE. Edição e pós produção do material bruto deverão ser entregues em alta resolução, após aprovação pelo CONTRATANTE. Ao contratante serão disponibilizadas 02 (duas) cópias completas do material aprovado, identificação e box DVD (modelos a serem fornecidos pelo CONTRATANTE - Termo de Referência).	Hora	420	565,67	237.581,40
109	Filmes/Vinhetas Institucionais	Produção e Criação de Filmes e/ou Vinhetas Institucionais para utilização em sites e nas redes sociais (Twitter, Facebook, Instagram, Youtube, blogs e outros), com duração de até 3 minutos.	unidade	6	3.961,00	23.766,00
110	Adesivo	Adesivo com criação de arte e formato diversos, cor 4/0.	M²	60	68,00	4.080,00
111	Banner	Banner em Lona Fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação e acabamento: ponteira, bastão, cordão e porta banner caso necessário.	M²	300	136,00	40.800,00
112	Botton I	Botton de frente e fundo de plástico e alfinete metálico.	Unidade	12000	7,40	88.800,00
113	Camiseta	Camiseta de algodão fio 30 com gola redonda ou gola polo, tamanhos P / M/ G/ XG; impressão em silk screen.	Unidade	1.500	34,00	51.000,00
114	Faixa	Faixa formato diversos, lona vinílica fosca, acabamento: bastão lateral, 01 ilhós em cada ponta, cordão de 3m em cada extremidade com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação.	M²	150	136,00	20.400,00
115	Fundo de palco	Fundo de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	M²	600	102,33	61.398,00
116	Painel em PS	Painel em ps 2mm, com impressão adesiva em policromia.	M²	15	204,00	3.060,00
117	Placa Inaugural	Placa Inaugural (50 cm x 70 cm): em aço escovado com gravação em baixo relevo até 3 cores, texto e logo. Deverá ser fixada na parede com fita dupla face ou parafuso/porca.	Unidade	24	792,00	19.008,00

118	Saia de Palco	Saia de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação	M²	36	102,33	3.683,88
119	Testeira	Testeira em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	M²	36	102,33	3.683,88
120	Diagramação	Serviço técnico especializado de diagramação para publicação de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais com/sem imagens catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais com/sem imagens	Página	900	17,33	15.597,00
121	Tradutor de Texto	Serviço técnico especializado de tradução português/inglês, português/espanhol, português/francês e vice-versa, com revisão ortográfica e gramatical de textos em inglês, francês e espanhol, normalização, padronização de linguagem em provas diagramadas de publicações, de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais. Livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais.	Lauda	900	17,33	15.597,00
122	Serviço de Intérprete Consecutivo	Disponibilização de um profissional capacitado para realização de tradução consecutiva, com experiência comprovada em eventos. Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Mandarim, Japonês (de acordo com a necessidade)	Diária	6	4.300,00	25.800,00
123	Serviço de Intérprete de Tradução Simultânea	Disponibilização de dupla de profissionais capacitados para realização de tradução simultânea, com experiência comprovada em eventos. Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Mandarim, Japonês (de acordo com a necessidade)	Diária	12	3.281,00	39.372,00
124	Serviço de Garçom/Garçonete	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de garçom (garçonete), devidamente uniformizado(a) e qualificado(a) para realizar todo correspondente à função de garçom, inclusive no atendimento à mesa diretora e à sala VIP, com experiência em evento e no trato com autoridades.	Diária	16	316,00	5.056,00
125	Cuidador	Profissional capacitado e com experiência na atividade de cuidador para acompanhamento de pessoas com deficiência em eventos.	Diária	90	396,33	35.669,70
126	Serviços Gerais	Executado por profissional capacitado e uniformizado para a realização de serviços de limpeza e conservação nas dependências do evento e cercanias, antes, durante e depois de sua realização, com todo o material de limpeza incluído.	Diária	30	283,00	8.490,00
127	Serviço de Mestre de Cerimônias	Serviço de Mestre de Cerimônias Profissional capacitado para realização de serviços de condução de cerimônia com experiência em eventos, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimoniais, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial. Experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com o público.	Diária	90	1.018,33	91.649,70
128	Serviço de Recepção	Profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção em eventos. Dinâmico, com habilidades para lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deve agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância. Apresentar-se uniformizado com traje clássico, com cabelos presos e maquiagem leve (para o sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (para o sexo masculino).	Diária	180	316,67	57.000,60
129	Segurança	Profissional uniformizado(a), capacitado(a) para execução de segurança desarmada. Necessária apresentação de nada consta da Polícia Civil.	Diária	30	430,33	12.909,90
130	Serviço de	Profissional capacitado para produção e				

130	Produtor	acompanhamento de eventos	Diana	54	509,00	27.486,00
131	Serviço de Ambulância/UTI Móvel	<p>Serviço de Ambulância/UTI Móvel: prestação de serviços de remoção com ambulâncias convencionais conforme a necessidade equipada. Com equipe profissional especializada para atendimento de urgência no local ou deslocamento de paciente até o pronto socorro mais próximo. O veículo em observância a norma: NBR 14561/2000, tipo II, configuração "B" (SBV), com sinalizador ótico, acústico e visual, as ambulâncias poderão conter logomarca da empresa no exterior do veículo, bem como outros elementos descritos (conforme determinação da vigilância sanitária, como por exemplo, Ambulância e Emergência). Ambulância não poderá exibir logomarca de merchandising. Perfil de área interna: teto alto, iluminação fluorescente, banco baú, ventilador, suporte para soro, revestimentos interno laváveis, com lençol de PVC sobre compensado naval.</p> <p>Equipamentos/ materiais: equipado com materiais para atendimento emergencial e primeiros socorros, maca articulada com colchonete e com rodas, suporte de soro, instalação de rede de oxigênio com cilindro, válvula, manômetro em local de fácil visualização e régua com dupla saída, oxigênio com régua tripla (a-alimentação do respirador; b-fluxômetro e umidificador de oxigênio e c- aspirador tipo venturi); manômetro e fluxômetro com máscara e chicote para oxigenação; cilindro de oxigênio portátil com válvula. Maleta de urgência contendo: estetoscópio adulto/ infantil, resuscitador manual adulto/infantil, cânulas orofaríngeas de tamanhos variados, luvas descartáveis, tesoura reta com ponta romba, esparadrapo, esfigmomanômetro adulto/infantil, ataduras de 15cm, compressas cirúrgicas estéreis, pacotes de gaze estéril, protetores para queimados ou eviscerados, cateteres para oxigenação e aspiração de vários tamanhos. Equipe técnica: motorista devidamente habilitado e credenciado para socorismo e um auxiliar ou técnico de enfermagem, o qual deve ser capacitado tecnicamente conforme legislação específica. Comunicação: cada ambulância deverá possuir pelo menos um rádio comunicador e/ou telefone celular, com linha telefônica de São Paulo (011), apta a fazer e receber ligações para comunicação com representante da contratante durante os eventos.</p>	Diária	18	2.800,00	50.400,00
132	Sistema de Credenciamento (Até 600 pessoas)	Serviço de credenciamento eletrônico para até 600 pessoas, com notebooks conectados entre si, com banco de dados e emissão de relatórios e impressora com insumos para impressão de crachás e listas	Diária	6	3.961,00	23.766,00
133	Sistema de Credenciamento (de 601 até 1000 pessoas)	Serviço de credenciamento eletrônico de 601 até 1000 pessoas, com notebooks conectados entre si, com banco de dados e emissão de relatórios e impressora com insumos para impressão de crachás e listas	Diária	6	5.000,00	30.000,00
134	Cartão de Identificação	Cartão de identificação; em papel offset, 240 grs/m², formato A4 (21cm x 29,7 cm), 4/0 cores conforme identidade visual a ser fornecida pelo contratante.	Cento	4	789,00	3.156,00
135	Certificado	Fornecimento de certificados no formato A4 (21 cm x 29,7cm), em papel Color Plus ou similar na gramatura 180g/m², 4/0 cores. Impressão dos nomes dos participantes no certificado. A arte será feita pelo Contratado, conforme a identidade visual a ser fornecida e orientada pelo contratante.	Cento	6	790,00	4.740,00
136	Convite	Fornecimento de convites, com envelopes, formato 11,3cmx 8cm, em papel opaline ou similar na gramatura 180 grs/m² com impressão frente em policromia. Impressão de remetente e destinatário. A arte será	Cento	6	790,00	4.740,00

		feita pelo contratado conforme a identidade visual a ser fornecida e orientada pelo Contratante.				
137	Crachá	Crachá em PVC de alta qualidade, a prova d'água, cores e impressão fotográfica.	Cento	30	564,00	16.920,00
138	Arranjo de Flores I (centro de mesa)	Arranjo de flores com diâmetro de 0,25m e altura de 0,2m.	Unidade	6	282,67	1.696,02
139	Arranjo de Flores II	Arranjo com aproximadamente 40 cm/2m de altura e 50 de largura com mix de flores naturais, gérbas ou flores similares, adequadas ao ambiente dos eventos. O arranjo deverá conter folhagem em quantidade adequada.	Unidade	6	362,00	2.172,00
140	Buquê de Flores	Com flores naturais (com aproximadamente 2 dúzias), gérbas ou de acordo com a sugestão do produtor do artista ou homenageado.	Unidade	6	340,00	2.040,00
141	Vaso Ornamental	Tipo palmeira Phoenix, Bambusa, Palmeira Raphis, Payrus Chinês, Ficus, entre outros. A decisão do tipo de vaso vai depender da decoração do ambiente, porém, para efeito de cotação, levar em consideração os tipos acima	Unidade	6	679,00	4.074,00
142	Locação de Espaço em Ambiente Hoteleiro	Espaço físico climatizado (auditório, sala ou espaços multiuso) -com metragem a ser definida de acordo com o número de participantes.	m2/dia	3.600	33,67	121.212,00
143	Locação de Espaço fora de Ambiente Hoteleiro	Espaço físico climatizado (auditório, sala ou espaços multiuso) -com metragem a ser definida de acordo com o número de participantes.	m2/dia	1.800	33,67	60.606,00

LOTE 3 – REGIÕES ADMINISTRATIVAS DE ARAÇATUBA, BARRETOS, BAURU, CAMPINAS, CENTRAL, FRANCA, MARÍLIA, ITAPEVA, RIBEIRÃO PRETO, PRESIDENTE PRUDENTE, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E SOROCABA

ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	Banheiro Químico Feminino	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	16	396,00	6.336,00
2	Banheiro Químico Masculino	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	16	396,00	6.336,00
3	Banheiro Químico PNE	Banheiro Químico portátil, dotado de assento, descarga, papel toalha. Constituído de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Unidade/dia	16	396,00	6.336,00
4	Box Truss em Alumínio Q15	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q15 incluso base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M²/dia	150	91,00	13.650,00
5	Box Truss em Alumínio Q25	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q25 incluso: base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M²/dia	150	91,00	13.650,00
6	Box Truss em Alumínio Q30	Estrutura em treliça de alumínio modular leve e de alta resistência modelo Q30 incluso base reforçada para sustentação e fixação por cabos e estacas, de forma segura, bem como demais acessórios de segurança, em perfeitas condições de uso.	M²/dia	150	91,00	13.650,00
7	Cabine de Tradução	Cabine para tradução simultânea, acarpetada com isolamento acústico, com antena receptora, com central de intérpretes (CI) com mesa ou bancada e duas cadeiras para os intérpretes, head set/fones de ouvidos, microfones e iluminação. As dimensões médias são de 2x2x2.	Unidade/dia	12	1.360,00	16.320,00
8	Cavelete	Cavelete para descerramento de placa em metal com pernas telescópicas e pés em borracha antiderrapante	Unidade	12	102,00	1.224,00
9		Climatizador aspersivo de operação silenciosa, leve que umidifique e refrigere sem molhar. Que seja adequado para ambiente abertos e				

9	Climatizador Aspersivo	que tenha troca de ar por meio de sistema de ventilação com aspersão de neblina.	Unidade/dia	6	510,00	3.060,00
10	Estande montagem básica	Estandes básicos, estilo octanorm, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, com plotagem nas três paredes do estande, contendo: três tomadas, acarpetado, iluminação apropriada, testeira com adesivação e iluminação, bancada (arte fornecida pela Contratante, impressão e aplicações dos adesivos sob responsabilidade da empresa).	M²/dia	300	340,00	102.000,00
11	Estande Construído ou Misto	Locação de estande construído ou misto, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, com plotagem em toda a extensão da parede principal, contendo 6 tomadas, acarpetado, iluminação adequada, testeira com adesivação e iluminação, bancada e recepção construída, podendo ser adesivada, de acordo com projeto do painel plotado ao fundo. (arte fornecida pela Contratante com impressão e aplicação dos adesivos sob responsabilidade da empresa). O projeto deverá ser aprovado pela Contratante.	M²/dia	270	453,00	122.310,00
12	Extintor de Incêndio	Extintor de incêndio, sendo sua carga (CO2, água ou pó químico seco) compatível com os itens em exposição e com os materiais utilizados para confecção do estande ou composição do espaço do evento, quando necessário. Devem ser observadas normas técnicas específicas e os prazos de validade dos equipamentos	Unidade/dia	12	114,00	1.368,00
13	Gerador de 80 KVAs	Gerador de energia 80 KVAs silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	6	2.038,00	12.228,00
14	Gerador de 120 KVAs	Gerador de energia 120 KVAs silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	6	3.631,67	21.790,02
15	Gerador de 250 KVAs	Gerador de energia 250 KVAs silenciado, com regulador automático de tensão e frequência, painel eletrônico completo, quadro de comando, disjuntor geral tripolar, nas tensões 220/380V com no mínimo 100 metros de cabo, estacionário e a diesel.	Unidade/dia	6	6.226,00	37.356,00
16	Gradil	Grades de proteção medindo 1,30 de altura por 2,00 de comprimento	Unidade/dia	60	68,33	4.099,80
17	Lona transparente para fechamento	Lona transparente resistente a ventos/chuva p/ fechamentos laterais, co estrutura para fixação.	M²/dia	60	102,67	6.160,20
18	Lycra	Lycra tensionada para revestimento de box, gradis, guarda corpo e fechamentos em geral. Cores diversas.	M²/dia	360	56,73	20.422,80
19	Piso Linóleo	Tapete com dupla face e acabamento antiderrapante, nas cores preto/branco ou preto/cinza	M²/dia	30	91,00	2.730,00
20	Piso Easyfloor TIPO 1	PISO EASYFLOOR: Módulos medindo 31,5cm x 8,5cm. Peso de cada módulo: 125g. Espessura: 1,8cm. Armazenamento em rolos de 25m², sendo 20m de comprimento e 1,26m de largura. Moldado em plástico polipropileno de alta resistência e impacto. Com encaixes intertravados, proteção antifogo padrão UL. Protegido contra raios ultravioletas. Superfície totalmente antiderrapante. Ranhuras que permitem a ventilação e a fotossíntese parcial de gramados. Permite a troca de umidade com o meio ambiente.	M²/dia	46	91,00	4.186,00
21	Piso em Madeira	Piso em madeira e acessórios de segurança e calços para terrenos irregulares.	M²/dia	300	102,00	30.600,00
22	Piton	Pedestais em alumínio, com cordão de isolamento retrátil de até 2m, com estrutura cromada e fita preta.	Unidade	480	69,00	33.120,00
23	Porta Banner	Porta Banner de alumínio com hastes telescópicas que permitem ajustar conforme a medida necessária. Altura máxima 1,80m. Altura mínima de 0,96cm - Ponteira chanfrada para encaixe do cordão do banner.	Unidade	90	102,67	9.240,30
24	Púlpito de Acrílico	Púlpito em acrílico com suporte para microfone.	Unidade	36	340,00	12.240,00
25	Praticável Telescópico	Praticável - módulos de 2 X 1 regulável de 20 cm a 1m, montado no local do evento, com forração diversas cores, com ferramentas de apoio/material adicional caso piso irregular.	M²/dia	450	102,33	46.048,50
26	Tapete - Forração	Carpete de Forração 03mm (cores diversas) com colocação e acabamento nas bordas.	M²/dia	450	102,33	46.048,50
27	Tecido Blackout	Tecido 100% blackout para interromper incidência de luz	M²/dia	18	102,33	1.841,94
28	Teleprompter	Tela que exibe texto para conferencista de modo a facilitar a sua leitura. Impressa em letras maiúsculas brancas, e velocidade de deslocamento do texto ajustável por meio de dispositivo próprio.	Unidade	1	2.037,00	2.037,00
29	Tenda em Box Truss c/fechamento	Estrutura em Box Truss; revestimento em tecido sintético com tratamento químico contra raios UV/ IV (Blackout), mofo e fungos; lona com tratamento antichamas; bloqueador solar para melhor sensação térmica; Fechamento lateral e/ou fundos com lona; Largura entre 05m e 100m; Pé Direito entre 5m e 10m; Comprimento de acordo com a necessidade com múltiplos de 5m.	M²/dia	600	136,67	82.002,00
30	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 1	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 4.00 x 4.00 (com pé direito de 2.50) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	15	453,33	6.799,95
31	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 2	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 5.00 x 5.00 (com pé direito de 2.50) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.	UNIDADE/DIA	15	679,67	10.195,05
32	Tenda Chapéu de Bruxa TIPO 3	Coberturas tipo chapéu de bruxa nas medidas de 10.00 x 10.00 (com pé direito de 3.00 MT) , base em estrutura metálica, calhas inteiriças	UNIDADE/DIA	15	1.020,00	15.300,00

		laterais para escoamento de água e cobertura em lona KP-1000.				
33	Micro-Ônibus com Motorista	Transporte urbano realizado em MICRO ÔNIBUS: com capacidade de 26 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, frigobar, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 300km/dia. O micro ônibus deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	15	1.698,00	25.470,00
34	Ônibus com Motorista	Transporte urbano realizado em ÔNIBUS: Executivo, com capacidade de 46 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, frigobar, toalete, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 300km/dia. O ônibus deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	15	3.168,00	47.520,00
35	Van com Motorista	Transporte urbano para viagens realizado em VAN: com capacidade de 15 lugares, com cinto de segurança retrátil, bom estado de conservação (mínimo ano 2019), poltronas confortáveis, ar condicionado, veículo registrado e com seguro de passageiros. Franquia de até 200km/dia. A van deverá vir com motorista profissional, com bom conhecimento da cidade, uniformizado e que porte um aparelho celular. O veículo deve ser acessível para pessoas com deficiência.	Diária	15	1.358,00	20.370,00
36	Armário Pequeno com Chave	Armário de madeira com chave para guarda de pertences e material de fomento, nos eventos	Unidade/dia	10	543,00	5.430,00
37	Banqueta Alta	Banqueta alta, estrutura tubular em aço carbono com tratamento anticorrosivo e assento estofado.	Unidade/dia	46	68,00	3.128,00
38	Bistrô	Mesa bistrô alta, redonda. Aproximadamente 70cm de diâmetro.	Unidade/dia	16	91,00	1.456,00
39	Cadeira Estofada	Cadeira em ferro ou acrílico, fixa, estofada, resistente a peso de até 150kg, sem braço	Unidade/dia	1.500	45,67	68.505,00
40	Cadeira Plástica	Cadeira Plástica sem braço: Cadeira de plástico, produzida em polipropileno e ou PVC cor branca ou preta, resistente a peso de até 150kg, sem apoio dos braços	Unidade/dia	300	12,00	3.600,00
41	Lixeira Grande	Lixeira grande – com pedal e capacidade de 100 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento	Unidade/dia	16	34,33	549,28
42	Lixeira pequena	Lixeira pequena - com pedal e capacidade para 20 litros. Perfil e cor a serem definidos por ocasião do evento.	Unidade/dia	16	29,00	464,00
43	Mesa de Centro	Mesa de centro medindo 90cm de diâmetro com 45cm de altura em estrutura da madeira ou aço cromado, com ou sem fechamento lateral	Unidade/dia	6	102,00	612,00
44	Mesa Plástica Quadrada	Mesa Plástica Quadrada, produzido polipropileno e ou PVC, monobloco, empilhável, na cor branca ou preta. Medidas 70cm X70cm, altura 72cm	Unidade/dia	75	29,00	2.175,00
45	Mesa Redonda	Mesa redonda com diâmetro de 1,6 metros com tampo em madeira aglomerada ou MDF laminado em madeira de poliuretano ou cera, com acabamento em verniz tom escuro.	Unidade/dia	9	340,00	3.060,00
46	Poltrona	Poltrona de 01 lugar, estofada, couro ou tecido, diversas cores e formatos.	Unidade/dia	9	397,00	3.573,00
47	Puff Quadrado	Puff quadrado com aproximadamente 40cm de lado, revestido em couro.	Unidade/dia	30	68,00	2.040,00
48	Puff Retangular	Puff Retangular: de couro ou malha em diversas cores medindo aproximadamente até 1,10X0,60m.	Unidade/dia	30	68,00	2.040,00
49	Pranchão	Mesa Pranchão, para formação de mesas diretoras de diversos formatos (altura de 0,75cm e profundidade de 1,20cm)	Unidade/dia	60	171,00	10.260,00
50	Revisteiro	Aramado ou material similar com várias divisões para exposição de matérias como folders, livetos, panfletos, etc.	Unidade/dia	4	340,00	1.360,00
51	Sofá 02 lugares	Sofá de 02 lugares em couro ecológico ou equivalente	Unidade/dia	12	509,00	6.108,00
52	Sofá 03 Lugares	Sofá de 03 lugares em couro ecológico ou equivalente	Unidade/dia	12	622,00	7.464,00
53	Toalha de Mesa Redonda	Toalha de mesa branca, preta ou colorida (02m de diâmetro), limpas, passada, sem furos ou rasgos	Unidade/dia	60	68,33	4.099,80
54	Toalha de Mesa Retangular	Toalha de mesa branca, preta ou colorida (04 a 05m X 02m) limpas, passada, sem furos ou rasgos	Unidade/dia	60	68,33	4.099,80
55	Ventilador	Ventilador estilo industrial 24" oscilante ou fixo com pedestal 2,10m.	Unidade/dia	16	125,00	2.000,00
56	Antena	Antena externa e amplificada para microfone sem fio	Unidade/dia	30	170,00	5.100,00
57	Amplificador para instrumento	Amplificador de no mínimo 100 watts RMS, controles de volume independentes para graves, médios e agudos, específicos para baixo, guitarra e teclado, acompanhados de direct box para interligação na mesa de som.	Unidade/dia	10	340,00	3.400,00
		Base receptora de sinal de microfone de 04 canais digital, para sistema sem fio – shure axients ad4q ou similar - Sistema de microfone sem fio UHF; Possuir banda de sintonia de 470Mhz a 636MHz ou superior; Possuir 4 saídas XLR independentes com impedância mínima de 100 Ohms; Possuir duas portas de saídas digitais ethernet compatíveis com protocolo Dante; Deve possuir duas portas ethernet adicionais com alimentação PoE que permitem configuração por software; Faixa de ajuste de ganho na saída de 50dB em passos de 1dB; Distorção Harmônica Total: <0.01%. Faixa de sintonia de 184MHz ou maior; possuir sistema de diversidade por canal; Entrada de RF com rejeição de espúrio maior que 75 dB; Entrada de RF com conectores do tipo BNC com impedância de 50 Ohms; Saída para fone de ouvido no painel frontal do receptor; Possuir criptografia AES 256 para proteção dos canais de áudio.				

58	Base Receptora de Sinal de Microfone	Possuir receptor no padrão rack 19" com display de LCD para configuração e informações de funcionamento; Deve ter modo de alta densidade sendo capaz de operar até 47 canais de microfone por canal de 6 MHz (canal de TV); Deve possuir sistemas de captação de antenas por diversidade de frequências (frequency diversity) verdadeiro (True Diversity) e o modo opcional de diversidade de antenas quádruplas (Quadiversity); Deve possuir resposta de frequência plana em uma faixa ampla de 20Hz a 20kHz, com latência de 2ms no modo padrão e 2,9 ms no modo de alta densidade; Deverá ser fornecido com par de antenas externas, com faixa de ajuste de ganho, no painel frontal, de 30 dB cada e que permita a instalação em teto ou parede para melhor cobertura do sinal no ambiente; Deve ser capaz de realizar a troca de canal automaticamente (no transmissor e no receptor) no caso de detecção de interferência ou falha de canal, sem intervenção do operador	Unidade/dia	90	90,17	8.115,30
59	Caixa de Som Ativa 800 watts	Caixa de Som para P.A., Fly e Side 02 vias, biamplificada, composta de 2 falantes de 12" ou 15" e driver titânio montado em guia de ondas, potência admissível de 800W RMS.	Unidade/dia	90	283,00	25.470,00
60	Caixas de Som Ativa 10", 12" ou 15" – 1000 Watts	Caixa de Som para P.A., Fly e Side 02 vias, biamplificada, composta de 2 falantes de 12" ou 15" e driver titânio montado em guia de ondas, potência admissível de 1000W RMS	Unidade/dia	90	362,00	32.580,00
61	CD J	CD J - Compact Disc - Equipamento para execução de músicas por DJ, com entrada para USB, CD e Notebook	Unidade/dia	4	508,00	2.032,00
62	Computador (RF)	Computador para rádio frequência (RF)	Unidade/dia	30	215,00	6.450,00
63	Direct Box Ativa/Passiva	Direct Box Ativa/Passiva - Conversor de sinal não balanceado e de alta impedância em um sinal balanceado de baixa impedância permitindo que você passe cabos por uma distância maior sem acrescentar ruído. Utiliza Pré amplificador.	Unidade/dia	4	170,00	680,00
64	Mesa de som com 12 Canais	Mesa de som amplificada e equalizada de 12 canais de entrada (microfone/linha) entradas estéreo, 12 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal., saídas auxiliares, gravação/reprodução em 24 bit, porta USB, compatível com Ipad,Atenuador 26db, suporte para montagem em rack	Unidade/dia	4	509,00	2.036,00
65	Mesa de Som com 16 Canais	Mesa de som com 16 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 16 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	18	622,00	11.196,00
66	Mesa de Som com 24 Canais	Mesa de som com 24 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 24 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	10	735,00	7.350,00
67	Mesa de Som com 32 Canais	Mesa de som com 32 canais de entrada (microfone/ linha), entradas estéreo, 32 faders deslizantes, entradas balanceadas padrão XLR, phantom power, controle de ganho de entrada, equalização de bandas com ajuste de frequência nos médios, saídas auxiliares, sub-masters e saídas master balanceadas com plug XLR, chave de Mute e Solo por canal.	Unidade/dia	10	848,00	8.480,00
68	Microfone Dinâmico	Microfone dinâmico para Percussão (SM57, Beta 56, 418, 906) ou Similar - Microfone para captação de instrumentos musicais ou para vocais. Com som claro e ideal para gravação e reforço de som ao vivo. Com captação extremamente eficaz que isola a fonte de som principal, minimizando o ruído de fundo, excelente para gravar bateria, guitarra e instrumentos de sopro. Resposta de frequência adaptada para bateria, guitarras e vocais. O padrão de captação cardióide uniforme isola a fonte de som principal e ao mesmo tempo reduz o ruído de fundo. O sistema pneumático de montagem contra choque reduz o ruído de manuseio. Extremamente durável sob o uso mais pesado. Adaptador giratório resistente à quebra que gira 180°	Unidade/dia	16	68,00	1.088,00
69	Microfone Head Set	Mini microfone auricular head-set ou ear-set ; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; sistema de recepção por dupla diversidade (2 antenas).	Unidade/dia	30	79,33	2.379,90
70	Microfone de Lapela	Mini microfone condenser com clip para lapela; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; sistema de recepção por antena.	Unidade/dia	30	79,33	2.379,90
71	Microfone sem fio	Microfone sem fio profissional dinâmico tipo bastão; alimentação por pilhas AA ou bateria 9V; frequência na faixa de transmissão UHF; Sistema de recepção de sinal por dupla diversidade (2 antenas).	Unidade/dia	120	79,33	9.519,60
72	Microfone Multidirecional Gooseneck	Microfone tipo Gooseneck, com cápsula cardióide, haste flexível de no mínimo 25cm e base de apoio pré amplificadora.	Unidade/dia	30	79,33	2.379,90
73	Passa Cabos	Protetor de cabos super resistentes, com 1 (um) metro linear cada, que suporta até 15 toneladas. Material totalmente isolante e antiderrapante, atendendo a todas as normas de segurança	Metro Linear/DIA	480	14,00	6.720,00
74	Pedestal Girafa	Pedestal girafa com pés dobráveis, regulagem de altura e inclinação; altura mínima 1,00m e máxima 1,90m; com suporte para microfone.	UNIDADE/DIA	60	91,00	5.460,00
75	Pedestal de Mesa	Pedestal de mesa tipo base com haste reta e regulagem de altura e suporte para microfone.	Unidade/dia	18	45,33	815,94

76	Rádio Comunicador	Rádio comunicador tipo walk-talkie ou similar, alcance mínimo de 3km com fone auricular e microfone lapela.	Unidade/dia	90	79,00	7.110,00
77	Retorno de Som ativo	Caixa de Som 02 vías, biamplificada, composta de: falante de 10", 12" ou 15" e driver montado em guia de ondas, potência admissível de 300W RMS	Unidade/dia	30	224,00	6.720,00
78	Set Cabos e Acessórios	Cabeamento completo de sinal de áudio e energia, incluindo: 02 cabos com plug P2 para captação de áudio de Notebook/ Áudio players; 04 cabos com plug P10 para utilização em instrumentos; cabos com plug RCA para captação de áudio de DVD/ Sistema de vídeo; 01 régua com 05 tomadas para alimentação elétrica de equipamentos adicionais no palco; Cabos de Microfone em quantidade suficiente para toda a instalação; Cabo para alimentação de energia elétrica com no mínimo 50m de comprimento, do tipo P.P. anti-chamas; Fone de ouvidos; Todos os demais cabos, adaptadores e acessórios que forem necessários para o bom funcionamento do sistema; Pilhas e/ ou baterias em quantidade suficiente para todo o período do evento.	Unidade/dia	90	136,00	12.240,00
79	EQUIPAMENTOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA INFRAVERMELHO	equipamentos que atendam às normas vigentes e aos padrões da APIC - Associação Profissional de Intérpretes de Conferência e da AICC - Associação Internacional de Intérpretes de Conferência. Todo o sistema de conferência deve ainda atender às normas técnicas exigidas, além de suas normas específicas. Isto inclui cabines com isolamento acústico para interpretação simultânea, console de intérpretes, headset para intérpretes, sistema de gerenciamento de inscrição de palavra, transmissores de radiadores e receptores de infravermelho. O valor deverá incluir cabeamentos e outros equipamentos indispensáveis ao perfeito funcionamento, ainda que não incluídos neste detalhamento, sem qualquer custo extra para o CONTRATANTE, quando necessário.	Unidade/dia	4	3.961,33	15.845,32
80	Fones Auriculares	Locação de fones auriculares com receptores infravermelho, sem fio, a fim de garantir uma transmissão livre de ruído. Os receptores infravermelhos devem ter crosstalk attenuation maior que 50 dB, aproveitando com a maior eficiência possível o sinal emitido pelo transmissor. Os fones de ouvido devem atender aos padrões de uso e conforto definidos nas normas internacionais bem como possuir os kits de higienização informados	Unidade/dia	1.500	17,33	25.995,00
81	Tripé/Suporte de Caixa	Tripé/suporte de caixa com 2 estágios	Unidade/dia	210	102,33	21.489,30
82	Canhão Seguidor	Serve para todas as aplicações profissionais, ideal para teatros, shows, estúdios de televisão, exposições de moda, eventos especiais, etc. Oferece uma nítida melhoria na qualidade de projeção. E também uma série de funções atualizadas que garantem o uso eficaz e auxilia na criação de efeitos. Lâmpada: HTI 1500W/D7/600; Soquete: SFC 10-4 com entalhe; Grupo ótico: Novo grupo óptico com lente condensadora Zoom 7° - 16°; Foco linear: Íris removível Dimmer mecânico com black-out. Cores: Trocador de cor: sistema de cor intercambiável com 5 cores que podem ser usadas simultaneamente, criando muitas variações de tonalidades. Gobos: Gobo para projeções (opcional). Construção: Fabricado em alumínio e aço inoxidável. Alta resistência ao calor e ao estresse mecânico, tampa removível para facilitar o acesso à lâmpada. Fonte de alimentação: Ballast externo (magnético ou eletrônico) 230V 50/60Hz. Consumo de energia: 1600 VA. Peso: 20,5 Kg (Pharus); 17,9 Kg (ballast magnético); 6,8 Kg (ballast eletrônico).	Unidade/dia	4	1.018,00	4.072,00
83	Mesa Iluminação 24 Canais	Mesa de iluminação digital de 24 canais, sistema padrão DMX 512.	Unidade/dia	4	906,00	3.624,00
84	Mesa Iluminação 48 Canais	Mesa de iluminação digital de 48 canais, sistema padrão DMX 512.	Unidade/dia	4	1.697,00	6.788,00
85	Movie	Beam 200; Descrição: Lâmpada: 5R 200W; DMX: 16 ou 17 canais; Pan/Tilt: 540°/ 270°; Disco de Cor: 14 Cores+branco; efeito rainbow; Gobos: 17 gobos + aberto; efeito rainbow, efeito shake; Prismas: 8 Faces Rotativo + Linear de 6 Faces Rotativo; Dimmer/Strobo; Frost: 0%-100% linear; Foco com ajuste linear Dimensões: 38,5 X 47 X 56 cm; Peso: 18,5KG; Consumo: 260W; Alimentação: 100-240V, 50/60HZ.	Unidade/dia	4	396,00	1.584,00
86	Rack Dimmer	Rack Dimmer de luz digital - 12 canais.	Unidade/dia	4	509,00	2.036,00
87	Refletor Elipsoidal	Refletor de iluminação direcionada, potência entre 500W e 1.000W e refletor dicróico facetado.	Unidade/dia	30	90,67	2.720,10
88	Refletor Fresnel	Refletor Fresnel, lente resistente a alta temperatura, espelho esférico de alta reflexão, fiações internas revestidas em silicone anti-chama e Band Door. Lâmpada halógenas de 300W, 500W ou 1KW.	Unidade/dia	30	90,67	2.720,10
89	Refletor HQI	Refletor blindado em alumínio com lâmpada HQI de 70W ou 150W com lente de cristal temperado a prova de choque térmico.	Unidade/dia	30	90,67	2.720,10
90	Refletor LED	Refletor de iluminação de alto desempenho e baixo consumo de energia.	Unidade/dia	90	90,67	8.160,30
91	Refletor Par 64 Foco 5	Refletor de alta luminosidade com lâmpada de 1.000W e foco 5.	Unidade/dia	90	90,67	8.160,30
92	Refletor Set Light	Refletor de Set Light longo com lâmpada de 1000W e porta gelatina.	Unidade/dia	90	90,67	8.160,30
93	Distribuidor de Vídeo	Distribuidor de sinal de vídeo (4 saídas)	Unidade/dia	54	282,67	15.264,18
94	DVD Player / Blu Ray player	Aparelho de DVD com controle remoto, compatível com MP3, DVD-R, VCD, CD, CD-R.	Unidade/dia	3	226,00	678,00
95	Laser Pointer	Ponteiro luminoso para uso em projeção.	Unidade/dia	60	57,00	3.420,00

96	Monitor LCD/LED	MONITOR LCD ou LED, de 29" até 50" com entrada UHF/ VHF/ CATV ou 32" com entrada UHF/ VHF/ CATV, conforme tamanho do local do evento.	Unidade/dia	36	136,00	4.896,00
97	Notebook	Intel Core i7 2Ghz ou superior, 8 GB de memória RAM, disco rígido de 320 GB, leitor/ gravador de CD/ DVD, placa wireless; monitor de LCD de 17" ou superior; software Windows 7 ou superior, Office 2010 ou superior completo, aplicativos ZIP, Acrobat Reader, Flash Reader. Drivers dos equipamentos e acessórios disponíveis para reinstalação em caso de problemas	Unidade/dia	120	136,00	16.320,00
98	Painel de Led III (INDOOR) – P4	Painel de Led III (INDOOR) - P4 - Definição de 4,97mm; Módulo de 500mm x 500mm; Resolução 104px X 104px; Configuração de pixel: SMD; Brilho: 800 Nits; Ângulo de visualização horizontal: 110°; Ângulo de visualização vertical: 60°; Densidade de pixels: 60.636/m²; Distância de visão: a partir de 04m; O painel deverá possuir suporte à geração de imagens, com entradas específicas para os formatos: VGA, SDI, DVI, Vídeo composto, HDMI, permitindo veiculação de textos, gráficos, fotos, sinalização, vinhetas, replay ou qualquer outra reprodução de vídeo, bem como aos principais software de reprodução como: Windows Média Player, VLC, Resolume Arena, Arkaos, Vmix.; 01 controladora 8K para cada 15 m² de painel; OBS.: Poderão ser utilizados painéis com outras medidas com mínimo de 0,50 m²	M²/dia/dia	150	679,33	101.899,50
99	Painel de Led IV (OUTDOOR) – P4	Painel de Led IV (OUTDOOR) - P4 - Definição de 4,97mm; Módulo de 500mm x 500mm; Resolução 104px X 104px; Configuração de pixel: SMD; Brilho: 800 Nits; Ângulo de visualização horizontal: 110°; Ângulo de visualização vertical: 60°; Densidade de pixels: 60.636/m²; Distância de visão: a partir de 04m; O painel deverá possuir suporte à geração de imagens, com entradas específicas para os formatos: VGA, SDI, DVI, Vídeo composto, HDMI, permitindo veiculação de textos, gráficos, fotos, sinalização, vinhetas, replay ou qualquer outra reprodução de vídeo, bem como aos principais software de reprodução como: Windows Média Player, VLC, Resolume Arena, Arkaos, Vmix.; 01 controladora 8K para cada 15 m² de painel; OBS.: Poderão ser utilizados painéis com outras medidas com mínimo de 0,50 m²	M²/dia/dia	76	679,00	51.604,00
100	Projetor Multimídia 5.000 Ansi Lumens	Projetor Multimídia 5.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	24	509,00	12.216,00
101	Projetor Multimídia 10.000 Ansi Lumens	Projetor Multimídia 10.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	24	792,33	19.015,92
102	Projetor Multimídia 15.000 Ansi Lumens	Projetor Multimídia 15.000 Ansi Lumens de alto brilho e alta resolução, entrada para vídeo, multimídia, RGB/USB e contraste mínimo de 400/1, com cabos, adaptadores, controle remoto e ponteira laser.	Unidade/dia	6	2.828,67	16.972,02
103	Switcher Kramer	Switcher Kramer; gerenciável; 24 portas 10 base T/100 base T – TX; 02 portas 10 base T/100 base T – TX 1000 base; interface de cabeamento – conector RJ45; MDVMDIX automático em todas as portas; suporte a VLAN – 802. 1Q; priorização tráfego – 802. 1p; operação Plug & Play; fonte 110/220V.	Unidade/dia	4	905,33	3.621,32
104	Tela de Projeção 150"	Tela de projeção 150" (3,05m x 2,29m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	30	203,67	6.110,10
105	Tela de Projeção 210"	Tela de projeção 210" (4,25m x 3,20m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	30	249,33	7.479,90
106	Tela de Projeção 300"	Tela de projeção 300" (6,10m x 4,57m) com tripé ou pendurada.	Unidade/dia	30	396,33	11.889,90
107	TV Plasma / LCD / LED de 42, 52" ou 60"	TV com tela de Plasma/LCD/LED 42", 52" ou 60" com resolução FULL HD; entrada para UHF/ VHF/ CATV, com suporte de sustentação caso necessário.	Unidade/dia	16	362,00	5.792,00
108	Kit completo de filmagem em sistema digital	Serviço executado por profissionais cinegrafistas com experiência em filmagens (com gravação de áudio e vídeo em formato digital) e em edição. O serviço inclui, pelo menos, três câmeras com gravação contínua em, no mínimo, full HD, os três operadores, os tripés com cabeça hidráulica, iluminador led/refletores. Incluídos todos os cabeamentos, demais equipamentos e recursos humanos indispensáveis à perfeita execução do serviço, quando necessário, ainda que não descritos neste detalhamento, sem qualquer custo extra para o CONTRATANTE. Edição e pós produção do material bruto deverão ser entregues em alta resolução, após aprovação pelo CONTRATANTE. Ao contratante serão disponibilizadas 02 (duas) cópias completas do material aprovado, identificação e box DVD (modelos a serem fornecidos pelo CONTRATANTE - Termo de Referência).	Hora	420	565,67	237.581,40
109	Filmes/Vinhetas Institucionais	Produção e Criação de Filmes e/ou Vinhetas Institucionais para utilização em sites e nas redes sociais (Twitter, Facebook, Instagram, Youtube, blogs e outros), com duração de até 3 minutos.	unidade	6	3.961,00	23.766,00
110	Adesivo	Adesivo com criação de arte e formato diversos, cor 4/0.	M²	60	68,00	4.080,00
111	Banner	Banner em Lona Fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação e acabamento: ponteira, bastão, cordão e porta banner caso necessário.	M²	300	136,00	40.800,00
112	Botton I	Botton de frente e fundo de plástico e afinete metálico.	Unidade	12000	7,40	88.800,00
113	Camiseta	Camiseta de algodão fio 30 com gola redonda ou gola polo, tamanhos P / M/ G/ XG; impressão em silk screen.	Unidade	1.500	34,00	51.000,00
114	Faixa	Faixa formato diversos, lona vinílica fosca, acabamento: bastão lateral, 01 ilhós em cada ponta, cordão de 3m em cada extremidade com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, com instalação.	M²	150	136,00	20.400,00

115	Fundo de palco	Fundo de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	M²	600	102,33	61.398,00
116	Painel em PS	Painel em ps 2mm, com impressão adesiva em policromia.	M²	15	204,00	3.060,00
117	Placa Inaugural	Placa Inaugural (50 cm x 70 cm): em aço escovado com gravação em baixo relevo até 3 cores, texto e logo. Deverá ser fixada na parede com fita dupla face ou parafuso/porca.	Unidade	24	792,00	19.008,00
118	Saia de Palco	Saia de palco em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação	M²	36	102,33	3.683,88
119	Testeira	Testeira em lona vinílica fosca, com arte impressa, 4x0 cores, em gramatura 440gr, acabamento reforço, com solda eletrônica, ilhós em todo o perímetro, hellerman branca ou preta com instalação.	M²	36	102,33	3.683,88
120	Diagramação	Serviço técnico especializado de diagramação para publicação de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais com/sem imagens catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais com/sem imagens	Página	900	17,33	15.597,00
121	Tradutor de Texto	Serviço técnico especializado de tradução português/inglês, português/espanhol, português/francês e vice-versa, com revisão ortográfica e gramatical de textos em inglês, francês e espanhol, normalização, padronização de linguagem em provas diagramadas de publicações, de textos integrais dos periódicos, livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais. Livros, catálogos, cartilhas, boletins e outros materiais.	Lauda	900	17,33	15.597,00
122	Serviço de Intérprete Consecutivo	Disponibilização de um profissional capacitado para realização de tradução consecutiva, com experiência comprovada em eventos. Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Mandarim, Japonês (de acordo com a necessidade)	Diária	6	4.300,00	25.800,00
123	Serviço de Intérprete de Tradução Simultânea	Disponibilização de dupla de profissionais capacitados para realização de tradução simultânea, com experiência comprovada em eventos. Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Mandarim, Japonês (de acordo com a necessidade)	Diária	12	3.281,67	39.380,04
124	Serviço de Garçom/Garçonete	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de garçom (garçonete), devidamente uniformizado(a) e qualificado(a) para realizar todo correspondente à função de garçom, inclusive no atendimento à mesa diretora e à sala VIP, com experiência em evento e no trato com autoridades.	Diária	16	316,33	5.061,28
125	Cuidador	Profissional capacitado e com experiência na atividade de cuidador para acompanhamento de pessoas com deficiência em eventos.	Diária	90	396,33	35.669,70
126	Serviços Gerais	Executado por profissional capacitado e uniformizado para a realização de serviços de limpeza e conservação nas dependências do evento e cercanias, antes, durante e depois de sua realização, com todo o material de limpeza incluído.	Diária	30	283,00	8.490,00
127	Serviço de Mestre de Cerimônias	Serviço de Mestre de Cerimônias Profissional capacitado para realização de serviços de condução de cerimônia com experiência em eventos, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimoniais, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial. Experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com o público.	Diária	90	1.018,33	91.649,70
128	Serviço de Recepção	Profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção em eventos. Dinâmico, com habilidades para lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deve agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância. Apresentar-se uniformizado com traje clássico, com cabelos presos e maquiagem leve (para o sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (para o sexo masculino).	Diária	180	316,67	57.000,60
129	Segurança	Profissional uniformizado(a), capacitado(a) para execução de segurança desarmada. Necessária apresentação de nada consta da Polícia Civil.	Diária	30	430,33	12.909,90
130	Produtor	Profissional capacitado para produção e acompanhamento de eventos	Diária	54	509,67	27.522,18
131	Serviço de Ambulância/UTI Móvel	Serviço de Ambulância/UTI Móvel: prestação de serviços de remoção com ambulâncias convencionais conforme a necessidade equipada. Com equipe profissional especializada para atendimento de urgência no local ou deslocamento de paciente até o pronto socorro mais próximo. O veículo em observância a norma: NBR 14561/2000, tipo II, configuração "B" (SBV), com sinalizador ótico, acústico e visual, as ambulâncias poderão conter logomarca da empresa no exterior do veículo, bem como outros elementos descritos (conforme determinação da vigilância sanitária, como por exemplo, Ambulância e Emergência). Ambulância não poderá exibir logomarca de merchandising. Perfil de área interna: teto alto, iluminação fluorescente, banco baú, ventilador, suporte para soro, revestimentos interno laváveis, com lençol de PVC sobre compensado naval. Equipamentos/ materiais: equipado com materiais para atendimento emergencial e primeiros socorros, maca articulada com colchonete e com rodas, suporte de soro, instalação de rede de oxigênio com cilindro, válvula, manômetro em local de fácil visualização e régua com dupla saída, oxigênio com régua tripla (alimentação do respirador; b-fluxômetro e umidificador de oxigênio e c- aspirador tipo venturi); manômetro e fluxômetro com máscara e chicote para oxigenação; cilindro de oxigênio portátil com válvula. Maleta de urgência contendo: estetoscópio adulto/ infantil.	Diária	18	3.189,67	57.414,06

		resuscitador manual adulto/infantil, cânulas orofaríngeas de tamanhos variados, luvas descartáveis, tesoura reta com ponta romba, esparadrapo, esfigmomanômetro adulto/infantil, ataduras de 15cm, compressas cirúrgicas estéreis, pacotes de gaze estéril, protetores para queimados ou eviscerados, cateteres para oxigenação e aspiração de vários tamanhos. Equipe técnica: motorista devidamente habilitado e credenciado para socorismo e um auxiliar ou técnico de enfermagem, o qual deve ser capacitado tecnicamente conforme legislação específica. Comunicação: cada ambulância deverá possuir pelo menos um rádio comunicador e/ou telefone celular, com linha telefônica de São Paulo (011), apta a fazer e receber ligações para comunicação com representante da contratante durante os eventos.				
132	Sistema de Credenciamento (Até 600 pessoas)	Serviço de credenciamento eletrônico para até 600 pessoas, com notebooks conectados entre si, com banco de dados e emissão de relatórios e impressora com insumos para impressão de crachás e listas	Diária	6	3.961,00	23.766,00
133	Sistema de Credenciamento (de 601 até 1000 pessoas)	Serviço de credenciamento eletrônico de 601 até 1000 pessoas, com notebooks conectados entre si, com banco de dados e emissão de relatórios e impressora com insumos para impressão de crachás e listas	Diária	6	5.573,00	33.438,00
134	Cartão de Identificação	Cartão de identificação; em papel offset, 240 grs/m², formato A4 (21cm x 29,7 cm), 4/0 cores conforme identidade visual a ser fornecida pelo contratante.	Cento	4	792,00	3.168,00
135	Certificado	Fornecimento de certificados no formato A4 (21 cm x 29,7cm), em papel Color Plus ou similar na gramatura 180g/m², 4/0 cores. Impressão dos nomes dos participantes no certificado. A arte será feita pelo Contratado, conforme a identidade visual a ser fornecida e orientada pelo contratante.	Cento	6	792,00	4.752,00
136	Convite	Fornecimento de convites, com envelopes, formato 11,3cmx 8cm, em papel opaline ou similar na gramatura 180 grs/m² com impressão frente em policromia. Impressão de remetente e destinatário. A arte será feita pelo contratado conforme a identidade visual a ser fornecida e orientada pelo Contratante.	Cento	6	792,00	4.752,00
137	Crachá	Crachá em PVC de alta qualidade, a prova d'água, cores e impressão fotográfica.	Cento	30	565,00	16.950,00
138	Arranjo de Flores I (centro de mesa)	Arranjo de flores com diâmetro de 0,25m e altura de 0,2m.	Unidade	6	282,00	1.692,00
139	Arranjo de Flores II	Arranjo com aproximadamente 40 cm/2m de altura e 50 de largura com mix de flores naturais, gérbas ou flores similares, adequadas ao ambiente dos eventos. O arranjo deverá conter folhagem em quantidade adequada.	Unidade	6	362,00	2.172,00
140	Buquê de Flores	Com flores naturais (com aproximadamente 2 dúzias), gérbas ou de acordo com a sugestão do produtor do artista ou homenageado.	Unidade	6	340,00	2.040,00
141	Vaso Ornamental	Tipo palmeira Phoenix, Bambusa, Palmeira Raphis, Payrus Chinês, Ficus, entre outros. A decisão do tipo de vaso vai depender da decoração do ambiente, porém, para efeito de cotação, levar em consideração os tipos acima	Unidade	6	679,00	4.074,00
142	Locação de Espaço em Ambiente Hoteleiro	Espaço físico climatizado (auditório, sala ou espaços multiuso) -com metragem a ser definida de acordo com o número de participantes.	m2/dia	3.600	33,67	121.212,00
143	Locação de Espaço fora de Ambiente Hoteleiro	Espaço físico climatizado (auditório, sala ou espaços multiuso) -com metragem a ser definida de acordo com o número de participantes.	m2/dia	1.800	33,67	60.606,00

4.2. Os preços registrados permanecerão fixos e irrevogáveis.

4.3. O preço registrado abrangerá os custos diretos e indiretos decorrentes da execução do objeto, incluindo tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais, entre outros), seguros, despesas de administração, lucro, custos com transporte, frete e demais despesas correlatas.

4.4. O ÓRGÃO GERENCIADOR realizará periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade do preço registrado. Se o preço registrado se tornar superior aos valores praticados no mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR adotará as seguintes providências:

4.4.1. convocará o FORNECEDOR, obedecida a ordem de classificação no certame, visando à negociação para a redução de preços e sua adequação ao mercado;

4.4.2. liberará o FORNECEDOR do compromisso assumido e cancelará o seu registro, quando frustrada a negociação, respeitadas as contratações já celebradas;

4.4.3. convocará os demais FORNECEDORES, visando igual oportunidade de negociação.

4.5. Não logrando êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR cancelará o item objeto do preço negociado.

5. VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O prazo de validade do Sistema de Registro de Preços será de **12 (doze)** meses, contado a partir da data da publicação do extrato da Ata de Registro de

Preços no Diário Oficial do Estado.

5.2. A prorrogação da validade do Sistema de Registro de Preços será admitida até que se alcance o prazo máximo de 12 (doze) meses, nele incluídas as eventuais prorrogações.

◦ 6. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O FORNECEDOR terá seu registro cancelado quando:

- 6.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- 6.1.2. Não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE contratante, sem justificativa aceitável;
- 6.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 6.1.4. For declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93;
- 6.1.5. For impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.

6.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razões de interesse público ou a pedido do FORNECEDOR.

◦ 7. CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Os fornecedores que assinarem a Ata de Registro de Preços estarão obrigados a celebrar as contratações que dela poderão advir, observadas as condições estabelecidas no Edital, em seus anexos e nesta Ata.

7.1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

7.1.2. Quando da necessidade de contratação, o ÓRGÃO PARTICIPANTE, por intermédio do gestor do contrato por ele indicado, consultará o ÓRGÃO GERENCIADOR para obter a indicação do FORNECEDOR, dos quantitativos a que este ainda se encontra obrigado e dos preços registrados.

7.2. A contratação dos FORNECEDORES pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE será formalizada por meio da celebração de termo de contrato, cuja minuta integrou o **Anexo VI** do Edital que regeu o procedimento licitatório, no qual estão previstas as disposições relativas aos prazos, às condições de execução dos serviços, à forma de realização das medições ou do recebimento do objeto, à forma de pagamento e às sanções para o caso de inadimplemento.

7.3. A utilização da Ata de Registro de Preços por órgãos e entidades que não tenham participado do certame licitatório, quando admitida, obedecerá aos prazos, limites e demais condições estabelecidas no Edital que regeu o certame licitatório.

E, lida e achada conforme, a presente ata segue assinada pelo representante do ÓRGÃO GERENCIADOR e pelos representantes dos FORNECEDORES com preços registrados nesta Ata, todos abaixo indicados e identificados.

São Paulo, na data da assinatura digital.

PELO ÓRGÃO GERENCIADOR:

Alexandre Artur Perroni
Chefe de Gabinete
RG 18.480.128-X
CPF 110.621.668-76

PELA DETENTORA:

Daniel Florindo Klein
Sócio - Administrador
RG: 28.311.141-0
CPF: 305.819.118-90

TESTEMUNHAS:

Nome: *Reinaldo Xavier Moreira*
CPF: 352.442.068-00

Nome: *Cecilia Rodrigues da Silva*
CPF: 063.767.618-10



Documento assinado eletronicamente por **Reinaldo Xavier Moreira, Diretor Técnico III**, em 08/01/2024, às 09:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Cecilia Rodrigues da Silva, Diretora do Departamento de Administração**, em 08/01/2024, às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **DANIEL FLORINDO KLEIN, Usuário Externo**, em 08/01/2024, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Alexandre Artur Perroni, Chefe de Gabinete**, em 08/01/2024, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0016562799** e o código CRC **3E59C69B**.